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Læremidlerne og deres anvendelse 
I følgende afsnit evalueres ITiF-læremidlerne enkeltvis med henblik på at belyse deres pædagogiske 

effekt samt implementeringsmuligheder. Evalueringerne omhandler fagene billedkunst, dansk, 

engelsk, matematik og naturfag. 

Læremiddelvurdering af Billedkunstskabet  
AF: HENRIK MARXEN, UC LILLEBÆLT, LÆREMIDDEL.DK, KNUD ERIK CHRISTENSEN, UC LILLEBÆLT, 

LÆREMIDDEL.DK og LEIF V. PETERSEN, CENTER FOR INFORMATIK, KØBENHAVNS KOMMUNE 

 

I denne artikel beskrives projektets erfaringer med og analyser af det digitale læremiddel 

Billedkunstskabet. Der fremlægges vurderinger af og anbefalinger til, hvordan den faglige, 

pædagogiske og organisatoriske anvendelse af læremidlet kan kvalificeres med henblik på 

billedkunstundervisningen i folkeskolen. 

Billedkunstskabet, som er udgivet af forlaget MOCH, er et digitalt læremiddel til billedkunst i 

folkeskolen, som består af et web-baseret program.  

Billedkunstskabets startbillede (se fig. 1), viser seks låger i et skab, som eleven kan åbne efter 

hvilket fagligt indhold, der skal arbejdes med. Lågerne hedder Værkstederne, Emnerne, 

Billedkikkerten, Udstillingerne, Min mappe og Ordbogen. Læremidlet anvender en fortælleform med 

figurerne Leo og Pil, som ses på skærmbilledet. 

 

Af læremidlets lærervejledning fremgår det: 

 

 at materialet er målrettet til undervisningen på 3.-5. Klassetrin 

 at det består af færdige forløb, der dækker alle fagets trinmål 

 at det er dynamisk og dermed altid har et indhold, der er aktuelt og vedkommende? 
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 at lærerdelen tilbyder et solidt planlægningsværktøj, så alle dele af faget tilgodeses, og så det 

sikres 

 at den enkelte elev får mulighed for at udvikle og udfordre sit eget billedsprog   

Forlaget MOCH skriver p¬ deres hjemmeside, at Billedkunstskabet òsikrer effektiv indlæringò, og af 

læremidlets lærervejledning fremgår det, at Billedkunstskabet giver eleverne redskaber og et fælles 

nødvendigt fagligt sprog. Endvidere fremgår det, at der er undervisningsindhold, som eleverne via 

læremidlet vil blive indført i (kunsthistorien, billedanalyse, farvelære og forskellige kulturers 

billedsprog). Disse teknikker og tilhørende fagsprog gøres eleverne fortrolige med, inden de skal i 

gang med den skabende proces i Billedkunstlokalet. Andetsteds på forlagets hjemmeside fremgår 

det, at det er elevernes billedsproglige udvikling, som er i centrum, og at der tages højde for den 

praktiske dimension ved at lægge op til, at 25 % af tiden foregår ved computere, og at 75 % af 

tidsforbruget i faget sker i billedkunstlokalet, altså underforstået i praksis i værkstederne. 

Læremidlet kan ud fra disse formuleringer siges at operere med et syn på læring, der dels vægter 

elevernes tilegnelse af et givent stof, viden, teknikker og metoder, dels fokuserer på elevernes 

praktiske arbejde, som skal foregå i langt størstedelen af undervisningstiden. Man kan sige, at der i 

læremidlet forudsættes en vekselvirkning mellem materiale og formale dannelseselementer. Typisk 

formidles i starten af et forløb viden om det faglige område, forløbet indeholder (materialt dannende). 

Efterfølgende sendes eleverne ud på opgaver, hvor der undersøges og anvendes den introducerede 

faglige viden og de introducerede begreber og metoder (formalt dannende). Læringssynet i 

læremidlet er således også, at eleverne opnår kundskaber og færdigheder dels ved at lære gennem 

læremidlets præsentation og organisering af viden og metoder, dels lærer eleverne ved 

efterfølgende selv at være aktive deltagende i læringen gennem praksisundersøgelser og 

eksperimenter. 

I vores møde med Billedkunstskabet fremstår det ved første øjekast lettilgængeligt, spændende, 

interessant og indbydende.  

Ved den første brug af det virker det noget uoverskueligt og svært at danne sig overblik over. 

Ved videre brug synes materialet at være godt og brugbart på en række områder. Samtidigt er det 

også vores oplevelse, at en optimal brug af Billedkunstskabet forudsætter en faglig kompetent lærer, 

der selv kan redidaktisere materialet. Dvs. at læreren selv skal kunne tilføje, udvælge og nuancere 

materialet i forhold til faglighed, konkret elevgruppe og den måde, som læreren ønsker læremidlet 

anvendt på. 

Metode 

I projektet har indgået fagdidaktiske analyser af Billedkunstskabet. Disse har været anskuet og er 

blevet perspektiveret af observationer af undervisningen på to københavnske skoler (skole X og Y), 

og af interview med lærere og elever fra de to skoler.  

Vi finder det her væsentligt at understrege, at de to undervisere, vi har observeret hos, begge er 

erfarne linjefagsuddannede billedkunstlærere, men uerfarne i brug af læremidlet. Vi havde gerne set, 

at den ene lærer havde været en erfaren bruger af læremidlet, men dette har ikke i projektet været 

tilgængeligt. 

Som baggrund for interviews og observationer ligger en fagdidaktisk analyse og vurdering af 

Billedkunstskabet. Denne analyse er mundet ud i syv hovedtemaer, som vi vurderer centrale, når 

man anskuer læremidlet fagdidaktisk. Vi har udfærdiget observations- og interviewguide i relation 

hertil. 
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Der har videre i projektet hos elever, lærere, konsulent og fagdidaktikere især vist sig stof til drøftelse 

og diskussion af læremidlet i et fagdidaktisk perspektiv inden for følgende otte hovedtemaer: 

 

 Læremidlets didaktiske design og målgruppens forudsætninger 

 Progression og kronologi i læremidlet  

 Læremidlets modalitet (form)  

 Fælles Mål, læremidlets fagsyn og faglige indhold   

 Elevroller i forhold til læremidlet  

 Lærerroller i forhold til læremidlet (herunder lærervejledningen) 

 Læremidlets evalueringsværktøjer og evalueringssyn 

 De fysiske rammer og læremidlets tekniske funktionalitet 

Temaet Elevroller i forhold til læremidlet har vi tilføjet til de oprindelige syv temaer, efter den 

fagdidaktiske analyse er gennemført og i forbindelse med observationer af praksis. 

Herunder vil der for hvert af de otte temaer blive fremdraget pointer fra diskussioner og analyser 

samt fund og udsagn, som vi finder interessante og relevante for en kvalificeret faglig og 

organisatorisk anvendelse af det digitale læremiddel Billedkunstskabet. 

Læremidlets didaktiske design og målgruppens forudsætninger  

Vores gennemførte analyser, observationer og interviews peger på, at læremidlet i sin 

henvendelsesform via de delvist animerede figurer Leo og Pil virker engagerende og motiverende på 

elev-målgruppen. Figurernes hverdagssprog, den fortællende spil- og tegneserieagtige genre, der 

underbygges af design, rum, univers og æstetik er medvirkende faktorer hertil. Omvendt synes det at 

virke imod elev-engagement og motivation, at der er en række elementer i læremidlets design, der 

på forskellig vis synes vanskelige at fange og forstå for en del af eleverne.  

Dette viser sig fx på flg. områder:  

 Tekstniveau og kompleksitet i tekst 

 Hastighed i oplæsning af ord i de enkelte forløb 

 Elevernes mulighed for generelt at kunne orientere sig i læremidlet 

Animerede figurer og tegneserie-/spilgenren 

Læremidlet appellerer til eleverne igennem 

genre, univers, design, hverdagssprog og spil-

lignende quizzer m.m. Disse elementer ved 

læremidlet synes umiddelbart at òfangeò og 

motivere eleverne, og giver åbenlyse 

muligheder for at fastholde og formidle fagligt 

til eleverne. Flere af de interviewede elever, 

både fra skole X og skole Y, udtrykker da 

også, at Billedkunstskabet er òokò, men dog 

ikke ligeså godt som at spille på computeren. 

Eleverne foreslår, at der laves flere spilagtige 

elementer. En pige siger, òvi har prßvet et  Figur 1: Der svares på spørgsmål i 'tidsmaskinen' 
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matematikspil, som var godt. Her lærte vi noget, mens vi spillede det ï opgaverne var inde i spilleté 

det er bedre end det her (Billedkunstskabet), for her lærer man kun noget uden for spilletò. En anden 

pige tilføjer, at Billedkunstskabet godt kunne gøres sjovere, hvis man fx selv kunne designe skabet 

og vælge egne mønstre og farver. 

En tredje elev siger, at han synes, det bedste sted i Billedkunstskabet er der, hvor Leo og Pil sidder i 

en flyver og flyver til andre lande og ser kunst. (Billedkikkerten/Kunstekspeditionen). Det er det 

bedste, fordi det er det mest òspilagtige stedò, forklarer han.  

Det er vores vurdering, at det, eleverne med disse kommentarer markerer, er deres fascination ved 

de interaktive, digitale muligheder, som Billedkunstskabet rummer, men også, at de ikke mener, at 

det digitale potentiale i læremidlet er forløst. Derfor efterspørges en højere grad af interaktive 

muligheder og elementer i læremidlet. 

Tekstniveau og kompleksitet i tekst  

Vores erfaringer med Billedkunstskabets fremstilling og præsentation af faglige relevante områder og 

begreber peger på, at Billedkunstskabet nogle steder synes at være for vanskeligt set i forhold til 

målgruppens (3.- 5. kl.) sproglige forudsætninger.  

En elev fra skole X (5. kl.) siger: òhvis Pil og Leo kunne lÞse slideshowet op, s¬ kunne det ogs¬ 

være nemmere at forst¬. Det skifter hurtigere end man kan fßlge med tilò.  

Der synes ud fra de gjorte observationer at være et stort spring imellem læremidlets 

fiktivt/fiktionsprægede henvendelser og så den faglige, fakta-prægede henvendelse til eleverne. 

Eleverne synes umiddelbart at kunne følge og koble sig til det rammeunivers, der etableres og den 

formidling i et hverdagssprog, som primært Pils kommentarer og hendes dialog med Leo formidler. 

Men for hovedparten af eleverne synes det derimod vanskeligt at forstå og koble sig til den 

formidling, der sker i fagsprog (primært de faglige tekster i opgaver og i slide-serierne samt dele af 

Leos kommentarer). Dette selvom der i læremidlet anvendes gentagelser af ord og begreber 

(redundans) inden for de enkelte faglige forløb i læremidlet.  

Selvom læremidlet ikke fuldt ud lykkes med at sikre mulighed for elev-fastholdelse og faglig 

formidling gennem motivation og fascination via den valgte genre, universet og anvendelse af 

hverdagssprog, så er det vores vurdering, at lærerens mulighed for at kunne bidrage til at sikre en 

gradvis udbygning af elevernes faglige forståelse og viden, øges med læremidlets etablering af 

figurer og univers.  

Elever med læsevanskeligheder kan i læremidlet støtte sig til, at hovedparten af dialogerne mellem 

Pil og Leo formidles auditivt såvel som i tekstbobler. Det fungerer fint. Det er dog ikke alle steder i 

læremidlet, at der er konsistens mellem taleboblernes tekst og den indspillede lyddialog. De steder, 

hvor sådanne forskelligheder (fejl) findes, er det let at blive distraheret og miste koncentrationen på 

det indholdsmæssige i dialogerne. Eleverne på skole Y foreslår, at der ved hvert billede, der 

optræder i et slideshow, skulle kunne vælges muligheden for at få Leo og Pil til at læse teksten. Det 

synes vi, er en god ide. 

Ud over dialogerne mellem Leo og Pil, der kombinerer tekst og oplæsning, oplever vi, at der i 

læremidlet mangler muligheder for, at eleven kan få oplæst og lyttet til de mange informationer og 

opgaver, læremidlet indeholder, fx opgaveformuleringer og slideshowene, der indgår i de 

observerede og afprøvede forløb. Eksempelvis som i forløbet òHvad - er det mad?ò (slide 3/11, 5/11, 

6/11, 9/11, 10/11). Disse tekster, som er elevhenvendte, fx òInden I begynder at laveéò, er kun 
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tilgængelig i én version i læremidlet, og dermed tages der ingen højde for elevernes forskellige 

forudsætninger (fx alder, dansk som andetsprog, læsevanskeligheder).  

I sammenhæng hermed udtrykker flere elever og lærerne behov for og ønsker til læremidlet for 

bedre at kunne få forklaret faglige ord og begreber, der inddrages i læremidlet: òM¬ske kunne der 

vÞre en lille knap, hvor der stod ordbogò, siger en elev fra skole X. Der peges videre på, at det 

kunne være godt, hvis Leo og Pils talebobler kunne låses fast/pauses/spoles tilbage. Dette er ikke 

muligt i øjeblikket.  

 

Ordbogen, som findes indbygget i en af skabslågerne, er en oplagt mulighed for hjælp til forståelse 

af ord og begreber til målgruppen. Figuren Leo kommenterer i læremidlet ordbogens indhold ved at 

sige: òDu kan sl¬ op i ordbogen, hvis du stßder p¬ et ord i Billedkunstskabet, som du gerne vil have 

forklaretò. 

Men denne mulighed gælder kun for et relativt begrænset antal ord. Eksempelvis indeholder et af de 

observerede forløb òHvad ï er det mad?ò en opgave, hvor eleverne skal lave stilleben. Ordet 

stilleben indgår flere gange i 

opgaveformuleringen i læremidlet, 

og forklares også af Leo inde i 

selve forløbet, men ordet kan ikke 

slås op i læremidlets egen ordbog. 

Ligeså forholder det sig med en 

række ord og begreber, som 

optræder i teksterne, der vises i 

forbindelse med slides-serierne, og 

som ikke forklares andre steder i 

læremidlet, fx i forløbet 

Billedkikkerten/ 

Tidsmaskinen/Fornuft og følelser 

(se fig. 3), som blev gennemført på 

skole X. Her optræder fx ord som 

sublime og melankolsk (se 

illustration herover), men ingen af 

disse ord findes i læremidlets egen ordbog. Lære-midlet indeholder nogle steder muligheden for wiki, 

fx i lærer-vejledningen, og det kunne være ønskeligt, hvis man også i ordbogen kunne tilføje egne 

ord-forklaringer. 

Hastighed i oplæsning og fremvisning af ord og tekster i de enkelte forløb 

Eleverne siger, at det godt kan være svært at læse teksterne i læremidlet, og at snakken mellem Leo 

og Pil nogle gange går for hurtigt. 

Der er generelt i læremidlet anvendt et komplekst sprog og hurtigt indtalt speak figurerne imellem, så 

det går ind i mellem stærkt med formidlingen af dialoger og vanskelig forståelig tekst. 

Observationerne viste, at eleverne generelt gav udtryk for, at de ikke første gang havde fanget og 

forstået, hvad der blev sagt, og at de derfor gerne ville høre, hvad der blev sagt, igen.  

Særligt i slide-serierne, som ikke er understøttet med speak, og hvor teksterne kun fremtræder på 

skrift, viste det sig at blive en udfordring. Eleverne kunne ikke, qua begrænsning i læremidlets 

funktionalitet, få mulighed for at gå et slide tilbage, men måtte køre hele serien færdig, inden de 

kunne påbegynde serien forfra og gå frem til det slide, som de havde brug for. Læremidlet 

indeholder dog muligheden for, at der kan aktiveres en pauseknap for hvert enkelt slide, der vises. 

Figur 2: Fra billedserien om romantikken. Hvad mon 'melankolske' betyder? 
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 En af pigerne foreslår under interviewet, at det kunne være godt, hvis man kunne klikke på lange 

ord, få dem opdelt i stavelser og måske få dem oplæst og forklaret ï det kunne være Pil eller Leo, 

man fik til det, forklarer pigen.  

Vores vurdering er, at en mulighed for at få ordet læst op og forklaret med speak vil være en 

ønskelig forbedring, hvorimod en opdeling i stavelser ikke synes fagligt og pædagogisk relevant, da 

Billedkunstskabet ikke er et danskfagligt læremiddel.  

Om differentiering 

Læremidlet lægger op til, at der skal tages hensyn til elevernes forskellighed, og i lærervejledningen  

formuleres, at læremidlet hjælper læreren til at tage disse hensyn i undervisningen: 

òBilledkunstskabet lÞgger op til differentieret undervisningò. Vores analyser af Billedkunstskabet 

peger dog på, at der ingen steder i undervisningsmaterialet, så vidt vi kan se, angives nogen former 

for differentierede opgaver og formuleringer, heller ikke i forhold til om det er en 3. eller 5. klasse, der 

skal arbejde med materialet.  

En af pigerne kommenterede under interviewet, at det burde være sådan, at man kunne klikke sig 

ind på det klassetrin, man går på, fx sådan at hvis 

man går i 3. klasse, så vil man kunne få opgaver og 

tekst, der er lavet til elever, der går i 3. klasse. Der 

skal være forskellig sværhedsgrad, som kan vælges, 

tilføjer en af drengene. Læremidlets allerede 

indbyggede wiki-mulighed kan måske på sigt 

udvikles, så opgaver med variation i sværhedsgrad 

kan blive tilgængelige. Lærervejledningen anfører 

fßlgende p¬ den fßrste side: òDenne lÞrervejledning 

er bygget op som en wiki - dvs. en webside, hvor du 

selv som bruger kan oprette, vedligeholde og forfatte 

indholdet af siden. Det betyder, at du kan være med 

til at udforme denne vejledning, gøre den bedre og 

dele dine erfaringer med undervisning i 

Billedkunstskabet med læremidlets andre brugere. Når du ønsker at tilføje indhold til 

lærervejledningen, klikker du blot på det lille ikon med den orange blyant - nederst på siden. Husk 

altid at gemme det, du har skrevet, fßr du igen forlader siden.ò  

Læreren fra skole Y siger, at de forventninger til eleverne, der er indbygget i læremidlet, helt klart 

skal tillempes i den konkrete brug. Hun giver udtryk for, at hun flere steder i materialet har oplevet, at 

det er urealistiske forventninger, der stilles til elevgruppens form¬en. òFlere af opgaverne, jeg har 

lavet i dette forløb, ville jeg hellere lave med en 5.-6. klasseò. LÞreren forklarer videre, at hun aldrig 

ville bruge det forlßb, hun har lavet i projektet, p¬ et yngre klassetrin end 4. Klasse. òLÞremidlet 

tager en masse ting for givet, fx omkring materialehåndtering, brug og forståelse, som ikke er 

realistisk på de mindre klassetrin, fx lægges der op til, at der skal bruges limpistol - det ville jeg ikke 

anvende i de mindre klasserò. 

Vi vurderer, at langt de fleste forløb og opgaver i Billedkunstskabet relativt enkelt ville kunne 

omformuleres, tillempes og løses på forskelligt niveau. Der vil fx kunne laves differentierede udgaver 

af de enkelte sider, opslag, slide mm, som eleverne ville kunne vælge imellem alt efter deres 

forudsætninger. Men læreren bør/må/skal selv, afhængigt af elevgruppens forudsætninger, supplere 

med mere stof og differentierede opgaver, reformulere opgaverne og overveje om nogle 

Figur 3: Der arbejdes ved computerskærmen i en god 
atmosfære 
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introduktioner er for svære eller går for hurtigt. Som det er nu, møder eleverne, uanset klassetrin og 

andre forskellige forudsætninger, det samme formidlingsniveau og -form. 

Ovenstående peger på nødvendigheden af, at læreren er bevidst om selv at sikre sammenhæng, 

differentiering og samtidig fastholder læringsperspektiverne i brugen af læremidlet.    

Generelle muligheder for at kunne orientere sig i Billedkunstskabet 

Læremidlet har intet tilgængeligt sitemap eller indeks, men trods dette giver eleverne fra begge 

skoler udtryk for, at der overhovedet ikke er problemer med at finde rundt i programmet. 

òJeg synes, det er et godt program. Der er jo bare seks skabe, så det er rigtigt nemt at finde ud af at 

brugeéò (elev fra 5. kl. på skole X). 

En elev tilføjer dog, at hun syntes, det var svært at finde rundt i programmet sidste år, da de på 

klassen arbejdede med det første gang. Eleverne forklarer efterfølgende, at de dengang havde 

mulighed for at orientere sig bredt i programmet. De fik lov til at undersøge og bevæge sig frit rundt i 

programmets forskellige skabslåger og dele. Det synes de, var en fin måde at lære læremidlet at 

kende på, forklarer de.  

Hvor eleverne umiddelbart synes at have en velfungerende strategi for at kunne skabe sig et 

nødvendigt overblik over læremidlet ved blot at gå på opdagelse i læremidlets forskellige dele, så 

giver lærerne udtryk for, at de mangler hjælp til at skabe sig overblikket. En af lærerne udtaler: òFx 

da jeg skulle finde opgaverne til hulemaleriet, der kunne jeg ikke finde opgaverne, der skulle jeg 

klikke mig hele vejen igennem ï jeg kan ikke bare gå fra start til slut ï så navigationen fungerer ikke 

hensigtsmÞssigt.ò 

Den anden lærer betoner vigtigheden af, at lærere, der aldrig har prøvet at arbejde med 

Billedkunstskabet før, først og fremmest sørger for at få kigget læremidlet rigtigt godt igennem og 

dannet sig et overblik over Billedkunstskabets indhold og muligheder. 

I vores møde med Billedkunstskabet har vi også selv haft vanskeligt ved at orientere os og danne os 

et overblik over indhold og struktur. Læremidlet er qua dets webbasering enstrenget, og derfor vil det 

være hensigtsmæssig, om muligheden for et overblik kunne øges. Lærerne har dette behov særligt i 

forbindelse med planlægningsaktiviteter, hvor de skal afsøge muligheder for valg af og kombination 

mellem indhold og sammenhænge i læremidlet i forhold til det indhold, de skal undervise i. Men også 

i lærervejledningen er det nemt at miste orienteringen, når man klikker sig delvist ned i tekst- og 

afsnitshierarkierne. Her kunne det være godt, om man kunne sikre sig et bedre overblik, fx ved at 

udprinte alle tekstafsnit fra lærervejledningen og så have disse stående i en fysisk mappe.  

Anbefalinger til elever og lærer i brugen af læremidlet 

 Læreren bør være bevidst om nødvendigheden af selv at skulle redidaktisere materialet til 

egne mål og egen elevgruppes forudsætninger og behov 

 Læreren bør være bevidst om, at ansvaret for sikringen af differentiering og gradvis 

udbygning af elevens faglige forståelser og begreber, der veksler mellem kendt og ny viden, 

alene er placeret hos læreren selv  

 Læreren kan give eleverne muligheder for at gå på opdagelse i hele læremidlet ved 

elevernes første møde med det 

 Læreren kan sørge for at sikre begrebs- og ordforklaring undervejs 
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 Læreren kan lade eleverne sidde sammen to og to ved computeren for at undgå, at 

læsesvage elever òhÞgtes afò 

 Læreren bør i forbindelse med planlægningsfasen sikre sig overblik over læremidlets 

samlede indhold, struktur, og anbefalinger. Dette kan fx gøres ved at printe alle tekststykker i 

lærervejledningen og samle dem i en fysisk mappe. Læreren kunne også udarbejde sit eget 

overordnede sitemap 

Anbefalinger vedørende eventuel videreudvikling af læremidlet 

 Antallet af ordforklaringer i ordbogen kan forøges, og de kan laves, så forklaringen kan blive 

læst op. De kan også laves således, at ord, der kan slås op i ordbogen, også visuelt kan 

identificeres i de tekstsammenhænge, hvori ordet optræder, fx ved hjælp af særlig farve, 

teksttype og lignende 

 Det kan tydeliggøres i lærervejledning, fx gennem eksempler, hvordan et givent forløb fra 

Billedkunstskabet kan udfolde sig forskelligt og differentieres på hvert af klassetrinnene 3. ï 

5. klassetrin  

 Læremidlets tekster kan revideres, så de passer til de forskellige elevmålgrupper på 3.- 5 

klassetrin 

 Der kan udarbejdes et differentieret materiale (i forhold til tekster, opslag, opgaver) til 

eleverne, som de kan vælge sig ind på alt efter forudsætning og behov 

 Læremidlet kan udvikles yderligere, hvad angår interaktivitet, da det netop er et af de digitale 

læremidlers særlige potentialer i forhold til bøger og mere traditionelle læremidler  

 Der kan gives mulighed for, at eleven kan få oplæst/lyttet til de mange informationer og 

opgaver, læremidlet indeholder, fx opgaveformuleringerne og teksterne på de forskellige 

slideshows i læremidlet  

 Hastighederne af slideshows bør generelt trimmes til målgruppen. Billedseriernes billeder 

bør kunne skifte langsommere og laves fleksible, så det er eleverne, der vælger, hvor længe 

teksten skal stå  

 Slideshows kan justeres, så det bliver muligt at 

gå frem og tilbage i billedserierne 

 Der kan laves konsistens mellem taleboblernes 

tekst og den indspillede lyddialog 

 Der kan laves en pdf-fil eller wordfil med hele 

lærervejledningen samlet i rækkefølge 

 Der kan udarbejdes et klikbart sitemap  

 

Progression og kronologien i læremidlet 

I de ògenerelle overvejelserò i lÞremidlets lÞrervejledning fremg¬r det at: òBilledkunstskabet é 

dækker faget billedkunst p¬ 3., 4. og 5. klassetrin i folkeskolenéò, og at læremidlet òbest¬r af 

færdige forlßb, der tilsammen dÞkker fagets forskellige trinm¬lò, og at òDet er hensigten med 

Billedkunstskabet, at læreren selv udvælger de enkelte forløb, der passer til klassens behov, 

interesser og niveauéò, og òLÞremidlet er designet til at hjÞlpe lÞreren med at sikre den faglige 

progression gennem de tre skole¬r.ò 

Figur 5: Elevprodukt 
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Vi mener ikke, at Billedkunstskabet tilbyder en tydelig, overordnet faglig progression i anvendelsen 

(fx savnes ideer til opbygning af årsplan), og der fremstår ikke eksplicit noget bud på, hvordan det 

konkret tænkes, at læremidlets didaktiske design kan være med til at sikre den faglige progression 

gennem de tre skoleår. 

Der er ikke angivet forslag til rækkefølge på forløbene imellem eller prioritering af stof i forhold til 

klassetrin, og der er som tidligere nævnt ikke angivet ideer til, hvordan der overordnet kan arbejdes 

med læremidlet på de tre klassetrin. Lærervejledningen begrænser sig til at skrive, at òDen enkelte 

lærer kan selv beslutte hvilke moduler, klassen skal arbejde med hvornår og i hvilken rækkefølge. 

Der er rig mulighed for både at vende tilbage til de enkelte forløb flere gange, kun tage dele af et 

forløb og at springe rundt mellem de enkelte forløb. Hvordan der arbejdes med Billedkunstskabet må 

i hvert enkelt tilfÞlde bero p¬ lÞrerens faglige og pÞdagogiske vurderingò (fra afsnittet òOpbygning 

og rækkefßlgeò). 

Læremidlet rummer udkast til en række forskellige forløb, men angiver ingen rækkefølge af disse, og 

det er altså læreren, der må finde ud af hvilke forløb, der skal komme først, efterfølgende, sidst - og 

på hvilke klassetrin. 

Inden for de enkelte undervisningsforløb, der kan vælges, er strukturen derimod fastlagt klart lineært 

fremskridende. Eleverne klikker sig videre fra fx side 1/7 til side 2/7 osv., og disse siders indhold med 

supplerende tekst og tale er også indbygget i en fremadskridende lineær progression. Når et forløb 

åbnes, er man altså henvist til at følge den struktur, der ligger i forløbet. Der kan ikke oplagt springes 

direkte fx fra side 2/7 til side 6/7. Indhold og aktiviteter på de enkelte sider forudsætter, at man har 

hørt, læst og løst opgaverne på siden forinden. Den klare, men også stramt fastlagte struktur og 

progression, der er fastlagt på dette niveau i læremidlet, vurderer vi, kan være en god hjælp for den 

ikke fagligt sikre billedkunstlærer, men måske også en hæmsko for den lærer, der måtte ønske en 

mere selvvalgt vej i gennem undervisningsforløbet. For den første lærer vil den stramme 

organisering af forløbets enkeltelementer være en faglig støtte, der kan sikre faglighed. For den 

anden lærer kan det virke hæmmende for undervisningstilrettelæggelsen, at læremidlet på dette sted 

er så stramt struktureret.  

Valg af - eller justering af undervisningsforløb 

Lærervejledningen lægger op til, at læreren òudvÞlger enkelte forløb fra læremidlet, der passer til 

klassens behov, interesser og niveauò. Dette er en tænkning, hvor læreren reelt må lade sig 

begrænse i sine tilvalgsmuligheder af forløb og nøjes med at vælge det, der umiddelbart passer til 

klassen.  

Det er vores vurdering, at lærere mere generelt i planlægningen og gennemførelsen af undervisning 

snarere ville have brug for at kunne tilpasse enkelte forløb fra læremidlet, man vælger at ville arbejde 

med, til klassens behov, interesser og niveau.  

Vedr. dette har vi ingen udsagn fra lærerne, vi har talt med i projektet, men vi synes, det kunne være 

godt, hvis læremidlet også angiver veje til, hvordan læreren kan tillempe og redidaktisere 

læremidlets emner og forløb, så det kan tilpasses til den enkelte klasse og eleverne.  

Basisfærdigheder og viden kan være nødvendige 

En af lærerne siger, at det nu - efter hun nu har prøvet at arbejde med Billedkunstskabet ï har vist 

sig nødvendigt, næste gang, at arbejde med noget basistræning inden forløbet i læremidlet afvikles.  
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Det er nødvendigt, da forløbene i Billedkunstskabet synes at forudsætte, at eleverne ved en del i 

forvejen, siger hun.  

Læremidlet tilbyder faktisk basisviden og færdigheder i nogle separate forløb, fx kan nævnes 

produktion af sæbefigurer, gasbeton og papmaché (se eksempelvis figur 6 og 7). 

Disse forløb er instruktive teknikbeskrivelser, hvor billede og tekst supplerer hinanden fint. De kan 

være en støtte for lærerens planlægning og til støtte for eleven i undervisningssituationen. Det er 

vores vurdering, at en eventuel forudgående basistræning med eller uden brug af læremidlet må 

afhænge af den konkrete elevgruppes forudsætninger og behov. Lærerens iagttagelse og vurdering 

heraf bør være afgørende for i hvilken grad, der skal redidaktiseres og tænkes supplerende 

forudgående forløb ind i relation til anvendelsen af læremidlet.  

Anbefalinger til elever og lærer i brugen af læremidlet  

 Det er væsentligt at være bevidst om, at læremidlet ikke i sig selv tilbyder nogen former for 

progression eller anbefalinger til kronologi og progression de enkelte klassetrin imellem og 

de enkelte forløb imellem 

 Sørg for at iagttage elevernes (klassens) faglige forudsætninger og behov, undersøg 

læremidlets forløb, indhold og form, og tilrettelæg en undervisning med tillempet anvendelse 

af læremidlet på baggrund deraf 

Anbefalinger vedrørende eventuel videreudvikling af læremidlet 

 Det kan i Billedkunstskabet tydeliggøres, at en tillempning af læremidlet til den aktuelle 

elevgruppe kan være nødvendig 

 Der kan i forlængelse heraf angives eksemplariske og konkrete forslag og ideer til: 

o en mulig sammenhængende rækkefølge og progression i undervisningen set over 

de tre år samlet 

o hvordan en overordnet progression inden for et enkelt klassetrin kan sikres med 

eksempler på årsplaner og oplagte forløbssammenhænge for hvert af 

klassetrinnene 3.-5. klasse 

o hvordan progressions- og redidaktiseringsmuligheder inden for de enkelte forløb kan 

udfolde sig 

 Der kan udvikles et større forløbs- og opgaverepertoire i det samlede læremiddel 

Figur 6: Eksempel på side hvor teknikforløb kan vælges Figur 7: Teknikforløb - Papmaché 
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Læremidlets modalitet (form) 

Billedkunstskabet fremstår som et multimedie, der anvender forskellige kommunikative aspekter, idet 

programmet integrerer både tekst, billeder, lyd (dialog) og performativitet (animerede sekvenser). 

Ofte er både tale, tekst og billede til stede i samme skærmbillede (se fx figur 8), og ofte er det Leo og 

Pil, der taler i dialogisk form, som vi nævner ovenfor. 

Brugen af læremidlet i billedkunstundervisningen fordrer elevernes og lærerens interaktivitet med 

læremidlet og dermed også en kompetence i at kunne afkode og anvende læremidlets virtualitet og 

visualitet. Eleverne springer bare ud i det og afprøver forskellige veje i programmet, men i hvert fald 

for læreren vil det være en fordel med et site-map, en visuel oversigt over programmet, så 

navigationen kunne foregå nemmere. Visuelt fungerer programmet ellers udmærket. 

Selv om læremidlet fremstår som et multimedie, der anvender forskellige modaliteter, er der også 

klare begrænsninger i anvendelsen. Således består lyden i programmet stort set kun Leo og Pils 

indlæste dialog. Der anvendes kun i begrænset omfang musik (underlægningsmusik til et par 

videoer/filmklip), reallyde eller andre lyde. 

Fortælleformen søger at være indlevende, informerende 

og dialogisk. 

Elevudtalelse, pige, skole X: òJeg synes Pil er rigtig sjov, 

og jeg synes også Leo skulle være ligesom Pil. Han er 

bare sådan en maler. Leo kan mest fortælle en om, hvad 

der sker. Pil gør det sjovere og muntrer en op. Når man 

kommer hen til sidst i historien, er det mere Pil, der 

fortÞller og spßrger.ò 

Der opereres kun med stillbilleder og ikke billeder i tid 

(udover enkelte filmklip i ét forløb), som fx videosekvenser. Der forekommer bevægelse i 

brugerfladen i de få animerede, tegneserietegnede rum og genstande, fx Pil og Leos øjne og arme.  

På åbningssiderne, altså de sider, man kommer ind på, når man har valgt en låge, er animerede 

sekvenser, som bliver òlevendeò, n¬r musen glider over billedelementet. Det virker spÞndende og er 

med til at fastholde eleverne i materialet. Samtidig forklarer Leo og Pil, hvad indholdet i òrummetò er. 

Dette fungerer også fint. 

Eleverne er i deres dagligdag fortrolige med flere web 2.0 faciliteter, fx chatprogrammer og 

Facebook, og de er ligeledes fortrolige med at google, hvis der er noget, de skal have undersøgt 

eller finde en forklaring på. En elev siger: òJeg bruger en del tid til at gå på chatprogrammer, 

Facebook, internet-spil og lave lektierò. Den tekniske udvikling omkring web 2.0 er de senere år løbet 

rigtig stærkt. Det kan overvejes, om ikke man kunne indarbejde sådanne funktioner i læremidlet, 

således at det er muligt hurtigt at etablere samarbejde med et andet medie og fx få ordforklaringer.  

Vi mener ikke, at Billedkunstskabet kan stå alene i undervisningen i billedkunst. Brugen af læremidlet 

forudsætter, at der inddrages praktisk arbejde i relation til de enkelte undervisningsforløb. Denne 

vekslen mellem læremiddel og værksted virker som en god idé, og vi oplever, at Billedkunstskabet 

rummer mulighed for, at der kan arbejdes med bredde i fagets forskellige virksomhedsformer, og at 

læremidlet kan støtte læreren i planlægningen på dette felt.  

Figur 8: Eksempel på side med flere modaliteter: 
Animation, tale og interaktive elementer ved 

muse-berøring 
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Vi vurderer, at det bør overvejes om de delvis multimodale it-muligheder, fx interaktivitet, film- 

videoklip og lyd integreres og udnyttes godt nok.  

En af lærerne udtaler: òJeg troede det var é meget mere computerbasereté en mere computeragtig 

måde, der skulle arbejdes på. Men sådan behøver det jo overhovedet ikke at væreé det bliver bare 

ikke så it-minded ï så jeg kan bruge læremidlet til oplæg, og så ellers gå i gang i værkstedet.ò 

Dermed fremstår Billedkunstskabet, uønsket eller ej, overvejende som et digitalt fremført 

lærebogsmateriale og knapt så meget et interaktivt læremiddel. Konsekvensen i undervisningen 

synes at være, at læremidlet ikke medvirker til de ellers oplagte muligheder for at udnytte og 

udforske netop de digitale billedmuligheder i billedkunstfaget.  

Anbefalinger til elever og lærer i brugen læremidlet 

 Didaktiske løsninger på bl.a. forståelsesproblemerne kan være, at læreren foretager en 

gennemgang af fx slideshows på klassen, og at læreren løbende samler op på elevernes 

forståelse af de områder, der er arbejdet med. Materialet kan således ikke stå alene i en 

læringssituation 

 Læreren kan forberede eleverne på, at det ikke er et spil, men et læremiddel 

Anbefalinger vedørende eventuel videreudvikling af læremidlet 

 Der kan eventuelt linkes til web 2.0 faciliteter 

 

Fælles Mål, læremidlets fagsyn og faglige indhold   

Fælles Mål 

Det siges i lærervejledningen, at Billedkunstskabet dækker fagets trinmål. Det kan konstateres, at 

læremidlet ikke er opdateret i forhold til Fælles Mål 2009, som ministeriet offentliggjorde i juni måned 

2009. Dette konstateret ved log ind d. 4.12.2009 i Billedkunstskabet, òMin mappeò ï òStatistik og 

m¬lskiveò. Her er det trinm¬lene efter 5. klassetrin fra FÞlles M¬l, 2004, som er oplistet. Det er 

naturligvis uheldigt, at et online digitalt læremiddel ikke er opdateret. Det betyder, at en del af 

læremidlet, evalueringsværktøjet med målskiven, reelt ikke kan bruges.  

Det har været et krav til producenterne af de digitale læremidler i ITiF-projektet, at de skulle dække 

fagenes trinmål, således også for Billedkunstskabet. Vi vurderer, at dette vil være en næsten umulig 

opgave at løse.  

Det må nødvendigvis betyde, at ikke alle forløb i læremidlet kan være fyldigt udarbejdet med 

lærervejledning, målbeskrivelser, forslag til oplæg, forslag til opgaver (digitale såvel som analoge). 

Men det kan blive et problem, når det samtidig tilbyder sig som et læremiddel, der dækker hele faget.  

Fagsyn 

Indholdsmæssigt fremstår materialet omfattende, 

spændende og komplekst for bruger og alligevel begrænset 

i forhold til en bred fagforståelse. Eksistentielle emner og 

muligheden for at arbejde i bredden med emner, der 

relaterer til elevernes liv og dagligdag, er noget begrænset, 

men både den erfarne og uerfarne lærer kan dog hente 

inspiration til at udvikle billedkunstundervisningsforløb.  

Figur 9: Opslag 2 af 4 i Design-forløbet 
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Enkelte forløbstilbud udgør det fx for design og arkitektur. 

Emneforløbet Design består af fire sider og virker ikke fyldestgørende, hvis man ønsker at afvikle et 

designforløb. Her må det understreges, at materialet netop er et inspirationsmateriale, og læreren 

må her selv supplere med billedmateriale og differentierede opgaver. Under lærervejledningens 

afsnit om Kvalitet og Fokus står der: òDele af den virtuelle verden, som - Billedkunstskabet byder på - 

kan give eleverne totaloplevelser, da der i alle forløbene er indlagt sanse- og 

indtryksbombardementer.ò 

Vi oplever i designforløbet kun et sparsomt billedmateriale, hvorimod der i emneforløbet Arkitektur er 

et mere mangfoldigt billedmateriale.  

I læremidlets arkitekturforløb, som kan være et eksempel på, hvordan et emneforløb i læremidlet 

typisk er bygget op, bliver det tydeligt, hvordan fagligheden tænkes i faget. 

Eleverne gives først en grundlæggende indsigt i begrebet arkitektur (slide 1/7), derefter får eleverne 

forskellige former og typer af bygninger at se (slide 2/7). Derefter skal eleverne i praksis i værkstedet 

og bl.a. finde og billedliggøre eksempler på arkitektur i nærmiljøet (slide 3/7), herefter tilbage i 

læremidlet til slide 4/7, hvor eleverne nu med inspiration fra undersøgelserne i nærmiljøet skal til at 

planlægge en by. Slide 4 giver eleverne mulighed for indblik i fem begreber/elementer, der bør 

indtænkes i byplanlægningen. Slide 5 formulerer opgaver til eleverne om at planlægge byen (bl.a. 

udarbejdelse af lister, korttegning, valg af farvepalet, eksperimenteren med rumlig modelbygning). 

Derefter (slide 6/7) slideshow til inspiration, som viser kronologisk kunsthistorisk gennemgang af 

arkitektur-ismer/værker inden den sidste praksisopgave til eleverne, byg en by (slide 7/7). Der 

veksles således mellem teoretisk input og værkstedsopgaver efterfulgt af teoriinput, osv. 

Herigennem tydeliggøres et fagsyn, som ligger i tråd med Fælles Mål ï også 2009. Netop 

arkitekturforløbet har et visuelt fokus, som er bredere end de mere kunstorienterede forløb i 

Billedkunstskabet, og dette passer godt med formuleringer i Fælles Mål 2009, hvor der også er et 

større fokus på arkitektur. 

I vores observationer og interview af elever har vi bemærket, at eleverne identificerer sig med Pil. 

Det er tydeligt, at Leo er den ældre kloge modernistiske maler, og Pil er den eksperimenterende, 

nutidige òpunkerò. Den ene af de interviewede lÞrere synes til gengÞld, at Leo og Pil taler ned til 

eleverne: òéog jeg synes ogs¬ de to personer (Leo og Pil) taler ned til bßrnene. De p¬dutter dem en 

holdning til kunst, som jeg ikke synes de nødvendigvis har ï slet ikke i 3. Klasse. Det synes jeg, de 

skal lave om p¬.ò 

Læreren synes altså, at læremidlet anlægger en bestemt vinkel på kunst, som måske er for 

traditionel. Hun så gerne, at materialet lagde op til at eleverne mere selv kom på banen i forhold til 

tolkning af, hvad billederne mon fortæller.  

Her opstår det dilemma, at vi naturligvis gerne ser, at materialet formidler en god portion faglig viden, 

mens læreren anskuer elevernes selvvirksomhed som meget (og måske mere) væsentlig. Det er 

meget vanskeligt for et læremiddel at manøvrere i et sådan felt, men det er klart, at det bedste ville 

være, hvis materialet rummede begge dele.  

I emnevalget er der både klassiske udtryksformer, fx maleri, skulptur og mere nutidige udtryksformer 

som installation og foto. 

 Vi vurderer, at læremidlet er funderet i en grundlæggende faglig forståelse, som inddrager relevante 

kategorier og bygger på et fagsyn, der også er gyldigt i forhold til store dele af Fælles Mål 2009.  
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Om læringssyn skriver Billedkunstskabet i lærervejledningen om sig selv: òI Billedkunstskabet 

inddrages elevernes forforståelse, som et væsentligt afsæt for arbejdet med de forskellige forløb. 

Der gives plads og rum til at elevernes tilgang til kunst og kunstoplevelser vil være forskellig og 

derfor skal udfordres forskelligt. Dermed er alle opgaver ikke konstrueret, så eleverne kan og skal 

finde det korrekte svar. Derimod er det hensigten at lade eleverne reflektere og give udtryk for deres 

egne oplevelser og vurderinger af deres møde med de forskellige værkerò. Der lægges altså op til, at 

læremidlet understøtter elevernes egen konstruktion af viden. Men i fx òBilledkikkertenò kunne 

eleverne udfordres mere med opgaver, som netop kunne få eleverne til selvstændigt at forholde sig 

til nogle af billederne. Samtidig synes vi, at citatet tydeliggør, at fokus meget er på kunst og værker, 

hvor Fælles Mål 2009 har et bredere udsyn på det visuelle i vores omverden, hvoraf kunsten 

selvfßlgelig udgßr en del. I lÞrervejledningens afsnit òKvalitet og fokusò bliver dette ogs¬ tydelig iflg. 

citat: 

I Billedkunstskabet vægtes 

 Elevernes egen oplevelse med omverdenens kunst 

 Elevernes eget skabende udtryk  

 Elevernes begyndende analytiske tilgang til kunsten  

 Elevernes evaluering af egne og hinandens produktioner  

De 4 ovenstående bullets står alene som det, Billedkunstskabet selv omtaler som værende i fokus i 

læremidlet. Fokus er tydeligvis på kunsten og kun i begrænset omfang på en bred visuel tilgang til 

verden, som er i fokus i Fælles Mål, 2009. 

Vi og læreren savner mere bredde (flere opgaver) og mere dybde i opgaverne.  

Det får flere steder karakter af en idé-bog, men der er potentiale til at udvide de forslåede 

emner/temaer. Det lægger læremidlet også selv op til kan ske igennem den tidligere omtalte wiki-

funktion. 

Det, vi s¬ p¬ skole X, hvor undervisningen tog udgangspunkt i òTidsmaskinenò, havde faglig dybde, 

og det blev bl.a. opnået gennem lærerens redidaktisering, fx udvælgelse og oplæg. Hun 

introducerede òTidsmaskinenò i et oplÞg for hele klassen og ved hjÞlp af en tidslinje p¬ tavlen, satte 

hun tidsmaskinens forskellige historiske afsnit ind i sammenhæng med andre store begivenheder, fx 

før og efter Kristi fødsel. 

Vi finder det udmærket, at læreren selv forholder sig til materialet og udvikler nye opgaver. Novicen i 

billedkunst ville måske lade sig styre af Billedkunstskabet, og i den sammenhæng savnes flere og 

mere varierede opgaver. Den ene af lærerne siger:  

òJeg synes, det fagsyn, der er her er: s¬ laver vi lige en lille opgave her og s¬ en lille opgave der ï 

det bærer præg af, at der er noget nyt fra gang til gang, hvor jeg selv underviser sådan, at det tager 

altså lidt længere tid, og man går mere i dybden med nogle tingò. 
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Læreren her ser faget som mere og andet end opgaveideer, nemlig et erkendelsesfag, hvor eleverne 

ved at 

arbejde undersøgende med billedsproget, erfarer nyt om vores omverden. Man kan også sige, at 

læreren tænker faget kategorialt, forstået på den måde, at hun i sin undervisning præsenterer 

eleverne for forskellige typer af billeder og opgaver, som kan give eleverne kategorier om, hvordan 

verden ser ud. 

Lærerens kritik af den manglende bredde og dybde i opgaverne i læremidlet er forståelig, men 

læremidlet kan naturligvis kun have eksempler på opgaver. Det ville være rigtig godt, hvis 

materialets wiki-funktion faktisk blev brugt, så lærere lagde deres opgaver ind til andres brug, og så 

der på sigt blev bredde og dybde i opgaverne. Wiki-funktionen er, så vidt vi kan bedømme, ikke rigtig 

kommet i gang. 

 Anbefalinger til elever og lærer i brugen af læremidlet  

 Suppler selv materialet med andre opgaver 

 Brug materialets wiki-funktion og læg opgaverne ind til andres brug. Det vil på sigt kunne 

kvalificere materialet yderligere 

 Brug muligheden for at sende forslag til forbedringer til forlaget 

Anbefalinger vedrørende eventuel videreudvikling af læremidlet 

 Læremidlet bør løbende opdateres ï som minimum bør Fælles Mål 2009 indarbejdes 

 Der kan laves eksempler på forløb med en større bredde/ideer til opgaver og oplæg 

 Lærervejledningen kan gennemlæses og korrigeres (der er en del stavefejl) samt udbygges, 

så den indeholder ideer til forskellige måder at behandle emnerne på. Som 

lærervejledningen er nu, er den ikke meget vejledning, men mere en introduktion til 

materialet 

Elevroller i forhold til læremidlet 

Som tidligere omtalt kan Billedkunstskabet, via formuleringer i lærervejledningen, siges at operere 

med et syn på læring, der dels vægter elevernes tilegnelse af et givent stof, viden, teknikker og 

metoder, dels fokuserer på elevernes praktiske arbejde, som skal foregå i langt størstedelen af 

undervisningstiden.  

I de to observerede forløb havde begge lærere valgt at organisere undervisningen i stil hermed, så 

eleverne arbejdede varieret dels ved computeren dels i værkstedet. En elev i 4. klasse bemærkede 

under interviewet, at det bedste ved Billedkunstskabet netop er, at man ikke hele tiden behøves at 

være på (Billedkunstskabet), men også skal i værkstedet og lave opgaver og ting. 

Vi vurderer, at vekselvirken mellem computeren og praktisk arbejde med opgaver i billedkunstlokalet, 

er velvalgt. Denne vekslen kan være med til fagligt at understøtte virksomhedsformerne: oplevelse 

(eleven introduceres fx igennem billeder til et emne), håndværk (eleven introduceres til en bestemt 

teknik, som der skal arbejdes med i det efterfølgende arbejde), udtryk (eleven forlader computeren 

og arbejder med at give form til forestillinger, holdninger eller iagttagelser), analyse (eleverne 

snakker sammen om fx kunstbilleder eller oplevelser fra den visuelle kultur, Hvordan virker farverne? 

Er billedet dynamisk/statisk etc.), kommunikation (eleverne oploader billeder i òMin mappeò eller 

Figur 10: Indgangen til 'Tidsmaskinen' Figur 11: Der arbejdes ihærdigt i værkstedet med 
moderne udgaver af 'Hulemalerier' 
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laver udstilling). Elevrollen og herunder graden af forskellige funktioner og opgavetyper, som eleven 

skal arbejde med, bliver aldrig for ensformige, men veksler igennem hvert af de enkelte forløb i 

læremidlet. 

Elevsamarbejde og læring ved computeren 

En elev siger i en anden sammenhæng: òDet ville vÞre godt, hvis man kunne sende billeder til 

hinanden via mail i programmet, så kunne man sende de billeder, man selv har lavet, til de andre i 

kassen.ò Det, eleven her bl.a. efterspørger, er udvidede muligheder for, at eleverne i læremidlet kan 

interagere mere med hinanden.  

Hvordan sådanne muligheder for digitalt udveksling kan foregå inden for læremidlets egne rammer, 

er uvist, da ingen af lÞrerne og klasserne valgte at inddrage òmin mappeò-funktionerne, som 

programmet rummer i en af skabslågerne. Men ingen tvivl om, at det ville være oplagt og 

motiverende, hvis eleverne indbyrdes kunne udveksle egne digitale billeder med hinanden. 

Udbytterig interaktion eleverne imellem så vi dog udfoldet i de sammenhænge, hvor eleverne 

arbejdede sammen ved computeren. Undervejs i arbejdet ved computerne drøftede eleverne 

indbyrdes de ting, de oplevede og så i programmet, fx slideshows med billeder og Leo og Pil-

dialogerne. Særligt når det var billeder på skærmen, syntes eleverne aktive i dialog med hinanden 

og udvekslede deres umiddelbare smagsdomme i form af begejstring, fascinationer og forundring. 

Vi observerede, at eleverne, der delte computer sammen, rettede opmærksomheden indad, imod 

hinanden og automatisk begyndte at samarbejde på forskellig vis. De oplevede og fascineredes 

sammen, og de udvekslede personlige holdninger til det faglige indhold, diskuterede, og lærte af 

hinanden.  

Elevernes it-kompetencer og muligheden for parallel læring 

Vi observerede endvidere, at eleverne i arbejdet ved computerne virkede koncentrerede og 

opmærksomme, i hvert fald når de kunne følge med i de dialoger og tilhørende informationer, der 

blev givet dem i læremidlet. De udviste ligeledes generelt glæde, og stemningen var god. Endelig 

bemærkede vi, at eleverne syntes at arbejde og navigere frit og uhæmmet og syntes fortrolige med 

mediet og computeren. 

Vi vurderer, at dette er udtryk for særlige muligheder og kvaliteter, der generelt ligger iboende de 

digitale multimodale læremidler. Eleverne har kendskab til mediet fra andre sammenhænge og ikke 

mindst kendskab fra sammenhænge løsrevet fra undervisningsmæssige rammer. De påvirkes med 

flere sanseindtryk på en gang (visualitet, lyd, bevægelse på skærm, valgmuligheder m.m.), og kan 

aktivere programmet og valg på flere planer. 

Eleverne giver under interviewene også udtryk for, at de er vant til og i et bredt omfang bruger it, 

computeren og forskellige programmer i deres dagligdag. En dreng siger: òJa, jeg bruger en del tid til 

at gå på chatprogrammer, facebook, internetspil og lave lektierò, og en pige tilfßjer: òVi g¬r altid p¬ 

Facebook, og s¬ laver vi lektierò. 

Hovedparten af de interviewede elever fortalte, at de alle havde prøvet at være koblet på 

Billedkunstskabet hjemmefra. I den ene klasse havde læreren givet eleverne lektier for i programmet 

(de skulle gennemse og lave et afsnit i et forløb), men flere af eleverne havde også været inde i 

programmet på egen hånd, dog kun enkelte gange. 

Muligheden for at eleverne på eget initiativ kan gå på Billedkunstskabet hjemmefra, peger på 

overvejelser om og undersøgelser af, om denne mulighed kan/skal inddrages i de almindelige 
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undervisningssammenhænge i et videre omfang. Det kunne også være interessant at undersøge, 

hvordan læring kan opstå og tænkes i de kontekster, hvor eleverne frigjort af 

undervisningssammenhænge selv kunne finde på at bruge programmet i deres fritid (parallel læring). 

De empiriske data herom i dette projekt er for begrænsede til at kunne andet end at pege på de 

spændende muligheder, der kunne ligge i at reflektere og videreudvikle Billedkunstskabet og andre 

digitale læremedier. 

 Anbefalinger til elever og lærer i brugen af læremidlet  

 Sørg for at sikre vekselvirkning mellem elevernes arbejde ved computeren og i værkstedet. 

Følg fx læremidlets egne anvisninger af en ca. tidsfordeling på 1:4 

 Lad evt. eleverne arbejde to og to sammen ved computerne for at udnytte de positive 

elementer, der er observeret i forløbene 

 Opfordr eleverne til at logge sig på læremidlet hjemmefra og til at gå på opdagelse i 

programmet 

 Giv evt. eleverne opgaver, de skal løse på Billedkunstskabet derhjemme. 

Anbefalinger vedørene eventuel videreudvikling af læremidlet 

 Billedkunstskabet kan udvikles til at rumme flere opgaver og indhold, der kan understøtte 

elevernes lyst til at gå på læremidlet i deres fritid 

Lærerrollen i forhold til læremidlet (herunder lærervejledningen) 

Materialet kan benyttes på forskellige måder, fx styrende eller blot støttende, og vil sikkert også blive 

brugt sådan. Vi har set det i brug hos to erfarne, linjefagsuddannede billedkunstlærere, hvor 

materialet blev brugt på to forskellige måder. Hos den ene lærer lå undervisningen meget tæt op ad 

læremidlets forslag. Hos den anden lærer blev elementer fra tidsmaskinen anvendt ind i et 

billedhistorisk forløb. Læremidlet åbnede derigennem for det billedkundskabsfaglige felt, som 

lÞreren ikke var s¬ fortrolig med at inddrage, og dermed har lÞremidlet alts¬ òskubbet p¬ò faglig 

udvikling, hvilket er yderst positivt. Læreren udtaler selv, at hun ikke har gjort så meget ved området 

billedkundskab: òJeg gik ind og valgte det her med billedkunsthistorie, som ikke er noget, jeg normalt 

hiver ned fra hylden. Dermed har jeg kunnet bruge programmet til at åbne for noget andet, end det 

jeg plejer at lave, og det med hulemalerier er noget, jeg længe har kunnet tænke mig at arbejde 

med.ò Det er også tydeligt, at læremidlet har rykket ved lærerens rolle. Hun går i situationen, i 

computerlokalet, fra en formidlerrolle til en vejlederrolle / facilitatorrolle. Hun skiftevis giver råd og 

tilbyder hjælp i forhold til navigeringen, som de fleste elever dog finder, ikke er noget problem. Men 

det giver så også plads til, at udvalgte elever kan hjælpes mere. 

Trods det, at Billedkunstskabet på mange måder er selvinstruerende, lægger det op til, at læreren 

kan have forskellige roller i forløbet, hvilket er udmærket:  

 Man må formode, at nogle af billedserierne skal følges op af fælles samtale/gennemgang i 

klassen, hvor læreren vil have en formidlerrolle 

 Det vil også være lærerens rolle, at en lang række af de nævnte materialer skal gøres klar til 

undervisningen, og læreren vil i disse situationer indtage en facilitatorrolle 

 I billedforløbene vil læreren optræde som faglig vejleder 
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 og endelig er der lagt op til, at læreren kan følge sin klasse i òMin klasseò ï altså en 

evaluator-rolle. 

I lærervejledningen er der ikke nogetsteds 

angivet noget om lærerens rolle i forløbene, 

men det er vigtigt, at læreren kan fungere i de 

forskellige roller afhængigt af, hvad læremidlet 

implicit lægger op til. Jo bedre læreren kan 

veksle mellem rollerne, jo bedre er muligheden 

for, at hun kan åbne undervisningens indhold 

for eleverne.  

Lærernes forskellige roller i relation til 

læremidlet hænger sammen med den måde, 

læreren vælger at anvende læremidlet på. Vi 

har bl.a. kunnet konstatere følgende brug af 

Billedkunstskabet: 

 Undervisning, hvor læremidlet udelukkende er anvendt fælles på klassen via en projektor. 

Ord, faglige begreber, dialogen mellem Pil og Leo, samt billeder fra slideshows bliver drøftet 

og perspektiveret fælles på klassen. Læreren sørger dermed for at sikre elevernes forståelse 

af, hvad Billedkunstskabet præsenterer af faglig viden og indhold. Til gengæld vurderer vi, at 

eleven i denne type undervisning mangler muligheden for selv at udforske og undersøge i 

læremidlet 

 Undervisning, hvor læreren sender eleverne ud to og to ved computeren og siger til dem. òI 

skal sørge for selv at klikke jer igennem dette her ï sørg for at se slideshowet mindst en 2-3 

gangeò. En elev reagerer lidt senere med kommentaren: òHvad skal vi s¬, skal vi g¬ videre?ò 

en anden spßrger: òskal vi s¬ skrive noget, om det vi har set?ò Der blev i den konkrete 

sammenhæng ikke givet yderligere anvisninger eller opgaver ud over, at læreren forklarede, 

at hun gerne ville have, at eleverne fik noget inspiration til deres efterfølgende arbejde. Vi 

vurderer, at denne anvendelse af læremidlet kan vanskeliggøre sikring af elevernes læring 

og videnopsamling, fordi eleverne i den konkrete situation ikke syntes at vide, hvad de skulle 

se efter og undersøge 

 Undervisning, hvor lærerens redidaktisering indbefatter supplerende elevopgaver, der 

relaterer sig direkte til et område i læremidlet. Fx beder læreren eleverne notere ned, hvad 

der er karakteristisk for en bestemt kunsthistorisk tidsperiode med henblik på efterfølgende 

fælles opsamling i klassen. Derved sikrer læreren, at læring finder sted, selvom eleverne er 

på egen hånd i materialet 

Lærervejledningen og planlægningsværktøj 

Det, som i Billedkunstskabet hedder òLÞrervejledningenò, kan betragtes som en kort introduktion til 

læremidlet og vejledning i brugen af det. Det er altså ikke det, vi traditionelt opfatter som en 

lærervejledning, nemlig et sted hvor læreren kan få en didaktisk vejledning i, hvordan stoffet kan 

formidles på forskellig vis (se eksempelvis figur 13, velkomstsiden til Lærervejledningen). 

Figur 12: Der noteres ned undervejs i arbejdet 
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Man vil som lærer søge mod det, som i Billedkunstskabet hedder òplanlÞgningò. Lærerne i projektet 

har kun, i meget begrænset omfang, anvendt lærervejledningen i planlægning og undervejs i 

undervisningen. En af læreren tilkendegiver, at hun ikke opfatter planlægningsværktøjet som et 

hjælpemiddel, men mere som en tjekliste på, om man er kommet godt nok omkring trinmålene i 

Fælles Mål. Hun finder således hverken i lærervejledningen eller planlægningsværktøjet hjælp til 

andre opgaver, som kan perspektivere indholdet i Billedkunstskabet.  

Læreren udtaler: òFlere af opgaverne virker tynde, - så følger der lige en enkelt opgave ï og så er 

det bal forbi. Fx til òHulemandenò er opgaven at g¬ hen og lave sådan et skrabebillede ï og så 

tænker jegé der er s¬ meget gods i det med hulemalerier, s¬ kalder de det scrafitto. Der sad jeg 

også fuldstændig blank, og det står heller ikke i læremidlets ordbog ï så hverken lærer eller elev ville 

kunne forstå, hvad det var, de skulle. Det bør arbejdes mere igennem, så der er mere bund i 

opgaverneé Der er mange opgaver, men det er kvaliteten af opgaverne. Jeg var også inde og kigge 

på foto - der skal altså også noget mere tilò. 

Det er tydeligt, at en udbygget lærervejledning med forslag til forskellige måder at åbne stofområdet 

på, og fx med andre mulige opgaver mangler.  

Planlægningsværktøjet rummer et forslag til målsætning af forløbet. Herudover findes kun statistiske 

oplysninger om sværhedsgrad, IT, forventet brug af materialer, arbejdsform, sideindhold og 

dækkede trinmål. Disse overvejende statistiske oplysninger giver ikke læreren nogen reel og brugbar 

hjælp i forhold til planlægning. 

Vores vurdering af det det samlede læremiddel er, at det rummer en del gode opgavesider, som kan 

virke inspirerende, og som kan udvælges til undervisningen. Men vi oplever, at læreren har ret i, at 

lærervejledning og planlægningsværktøj ikke er til megen hjælp, når det gælder en varieret tilgang til 

udfoldelse af de beskrevne emneforløb. 

Figur 13: Velkomstsiden i lærervejledningen 
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Der lægges i læremidlets lærervejledning op til, at stoffet skal vælges ud fra og tilpasses elevernes 

behov, interesser og niveau. Det er lærerens ansvar at sikre dette. Der lægges op til, at dele af 

undervisningen egner sig bedst til henholdsvis klasse, gruppe og enkeltundervisning. Denne 

vekslen, synes vi, er udmærket. 

Der findes ingen analoge materialer til læremidlet, men der kan printes fra forskellige dele af 

programmet. 

I læremidlet er angivet et omfattende materialelister til de enkelte forløb (se eksempel i figur 14). Det 

er fx angivet på hvor mange forskellige af forløbssiderne, man skal bruge de enkelte omtalte 

materialer. Dette virker som en unødvendig oplysning. Vi vurderer, at det i stedet ville være bedre at 

vide, til hvilken opgave materialerne skal bruges, og hvor meget, der må forventes at skulle bruges. 

 

 

Anbefalinger til elever og lærer i brugen af læremidlet  

 Det kan overvejes, om der er afsnit, der skal gennemgås fælles på klassen 

 Din rolle i relation til anvendelse af læremidlet kan overvejes 

 Eleverne kan opfordres til at tage notater undervejs i forbindelse med gennemgang af fx 

slideshows 

Anbefalinger vedrørende eventuel videreudvikling af læremidlet 

 I lærervejledningen er der ikke angivet noget om lærerens rolle i forløbene 

 Det kunne styrke læremidlet, hvis lærervejledningen på dette punkt blev suppleret. 

 

 

 

Figur 14: Planlægning 
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Læremidlets evalueringsværktøjer og evalueringssyn 

Billedkunstskabet har indbygget nogle evaluerings- og testværktøjer, som læremidlet anbefaler 

lærerne at anvende. Der findes i lÞremidlet bl.a. en portefßljemappe òMin mappeò, hvor eleverne har 

mulighed for at oploade digitaliserede billeder og få et statistisk overblik over, hvilke sider man har 

været på. Der er ligeledes mulighed for at skrive om billedarbejdet i mappen. Ingen af de to lærere i 

projektet har valgt at bruge læremidlets evalueringsværktøjer. Den ene angiver som begrundelse 

herfor, at hun slet ikke overvejede at bruge evalueringsværktøjet òéfordi jeg var inde at kigge p¬ det 

med de der målskiver, og så tænkte jeg: Ved I hvad, det er godt nok over-kill. Og jeg tænker ï det 

der ï det kommer der aldrig en billedkunstlærer til at sidde og arbejde med. Jeg har selv prøvet med 

de valgfagselever, jeg havde til prøve i billedkunst, der har vi taget billeder af alle de ting, de har 

lavet. Og så står der, hvad de har arbejdet med, og så har de skullet skrive, hvad de har lært. Sådan 

en ting er rigelig evaluering, for det får dem til at registrere, hvad de har været i gang med. Så der 

kan godt være sådan en side, hvor de lægger deres billeder ind og så en rubrik, hvor de skriver: 

Hvad har jeg lært? Det vil være meget mere simpelt og meget mere brugervenligt.ò 

Af Billedkunstskabets lærervejledning fremgår det, at læreren kan følge elevens udvikling ved at 

kigge i mappen. Læreren kan se, hvilke sider eleven har besøgt og de indbyggede features, som fx 

Trofæsamling er en registrering af, at eleven har været et bestemt sted i programmet. Målskiven, 

som angiver hvor meget billedfremstilling, billedkundskab eller visuel kommunikation, eleven har 

haft, baserer også sine beregninger alene på kvantitative forhold.  

Billedkunstskabet tilbyder altså en udpræget summativ evaluering, hvor læreren kan se, at eleven 

har været der, men ikke i sig selv får noget indblik i elevens udbytte. Det er i det statistiske materiale 

markeret hvilke fÞlles m¬l, som eleven har ôopfyldtô (markeret med mßrk skrift), men det m¬ 

vurderes som et redskab, som ikke siger noget om, hvad eleven reelt har lært.  

Billedkunstskabets statistiske redskaber kan derfor godt virke forvirrende og til dels misvisende - for 

hvad er sammenhængen mellem de statistiske opgørelser, der lægges op til i læremidlet og så 

lærerens didaktiske behov? Vi vurderer, at læreren og eleven ikke vil få et reelt indblik i de 

læreprocesser, eleven har været igennem, og fx heller ikke vil vide med hvilket fagligt udbytte, hvis 

man kun anvender Billedkunstskabets evalueringsværktøjer. 

De statistiske oplysninger i evalueringsafsnittet giver ikke læreren nogen reel og brugbar hjælp i 

forhold til planlægning. Vi finder det uhensigtsmæssigt, hvis disse redskaber og dette tjeklistesystem 

kan komme til at betyde, at læreren oplever, at eleverne har arbejdet i hele fagets bredde og 

samtlige mål. Dette kunne give lÞreren et òfalskò billede af, at trinm¬lene er blevet dækket i 

undervisningen. 

Vi mener derfor ikke, at Billedkunstskabets eksisterende evalueringsværktøj bør stå alene, og vi 

anbefaler supplerende brug af formativ evaluering. Denne kunne bero på det billedmateriale med 

proces-kommentarer, som eleven lægger i sin mappe, og så naturligvis på de samtaler, læreren har 

med eleven eller klassen i fællesskab i forbindelse med brugen af læremidlet i undervisningen. 

Anbefalinger til elever og lærer i brugen af læremidlet  

 Brug primÞrt òMin mappeò som udgangspunkt for evaluering 

 Suppler med formativ evalueringsformer, fx billedsamtaler 

Anbefalinger vedrørende eventuel videreudvikling af læremidlet 

 Statistiske optællinger på planlægningssiden kunne ændres til kvalitative informationer 



Kapitel 5 ï Læremidlerne og deres anvendelse: Billedkunstskabet 

 

42 

 

 Der kunne suppleres med evalueringsværktøjer af formativ karakter. Fx spørgsmål, som 

læreren kan stille eleven 

 Der kunne formuleres spørgsmål af billedkunstfaglig karakter til eleverne, fx nogle af de 

spørgsmål, som eleverne kan finde i læremidlets analyseværktøjer 

Fysiske rammer og læremidlets tekniske funktionalitet 

Læremidlets tekniske funktionalitet på et overordnet plan er stort set udmærket. Eleverne, vi har 

observeret, har ikke haft de store problemer med at logge på, og programmet har været 

funktionsdygtigt på alle maskiner, vi har set i anvendelse.  

Med hensyn til funktionaliteten i Billedkunstskabet skal nÞvnes, at der ikke fremkommer en òscrolleò 

knap i siden af vinduet. Det bliver derfor vanskeligt at komme ned i den nederste del af tekstsiden. 

Det gør sig fx gældende i planlægningsværktøjet. Det er en ting, som nemt må kunne rettes. 

Der har ind i mellem vist sig problemer med hastigheder og klik rundt i materialet. Der er forekommet 

ventetider, der har gjort læremidlet lidt tungt at arbejde med. Dette kan få didaktiske konsekvenser af 

forskellig karakter, fx manglende motivation, koncentration, uro, negative holdninger.  

Det tidligere omtalte problem, at der ikke kan springes frem til det slide i et slideshow, som eleven 

eller læreren gerne vil direkte hen til, er også et irriterende moment, som med fordel kunne rettes. 

Enkelte steder i læremidlet forstyrres man af, at Leo og Pil forklarer, at man skal klikke på nogle 

figurer for at få yderligere information, men der er i nogle tilfælde ikke noget aktivt link på figurerne, 

der nævnes (Se fx figur 15). 

Den ene lærer omtaler i interviewet, at 

hun rigtigt godt kunne have brugt, at 

der kunne printes fra programmet. 

Hun havde flere gange i relation til 

undervisningen og vejledningen af 

enkelte elever behov for at kunne 

printe et eller flere billeder ud fra de 

slideshows, som eleverne havde set. 

Dette behov synes større jvf. det 

forhold, at der ikke var tilgængelige 

computere i værkstedslokalet. 

Af eksterne tekniske forhold skal 

nævnes, at læremidlet kræver, at 

eleverne kan sidde med hovedtelefoner. På den ene skole havde læreren ikke skaffet 

hovedtelefoner til en lektion, hvilket medførte et uhensigtsmæssig og forstyrrende støjniveau i 

klassen, da eleverne alle hørte på Leo og Pils dialog, men på forskellig sted i dialogen. Læreren 

udtaler selv følgende herom: òHßretelefoner er vigtige og nßdvendige, ellers er det ulideligt at vÞre i 

lokalet, det er et absolut mustò.  

På baggrund af vore observationer og interviews vurderer vi, at det er afgørende betydning, for 

optimal brug af Billedkunstskabet, at der er computere til stede i værkstedsområdet. Opkoblingen til 

det web-baserede program skal ligeledes fungere. Det rummer en kilde til organisatoriske problemer 

af forskellig slags, hvis lærer og klasse skal skifte imellem et computerlokale og et billedkunstlokale. 

På den ene af skolerne observerede vi fx i løbet af en dobbeltlektion, at eleverne i 4. klasse starter 

 Figur 15: Der er ikke noget aktivt link, selvom det nævnes i dialogen 
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med intro i eget klasselokale på 3. sal. Derefter går eleverne ind i Billedkunstskabet på stationære 

computere i skolens computerlokale på 1. sal, og derefter fortsætter de videre til billedkunstlokalet på 

4. sal, hvor der ingen computere er. Endvidere viser det sig i situationen, at da eleverne kommer ind 

i computerrummet på 1. sal, som læreren har reserveret, sidder der en gruppe udskolingselever, 

som først skal koble sig af og forlade rummet, inden eleverne fra 4. klasse kan begynde at koble sig 

på Billedkunstskabet. 

 I alt gik der ca. 15 minutter i computerlokalet, inden alle elever var koblet på. Vi understreger, at vi 

ikke observerede, at læreren selv havde nogen andel i de opståede problematikker. Læreren siger 

om de beskrevne vilk¬r for undervisningen fßlgende: òJeg ville ßnske, at jeg havde haft mulighed for 

at vise programmet på smartboard i værkstedslokalet, og at der havde været computere i nærheden 

af vÞrkstedslokalet lßbendeò (i undervisningen)é s¬ kunne eleverne g¬ hen til dem undervejs i 

timen. Det ville være en stor fordel, fx de billeder der er i forløbet, dem ville de (eleverne) kunne 

vende tilbage til igen.ò 

Vi vurderer, at antallet af nødvendige computere i undervisningen optimalt vil være 1 pr. elev, men 

der bør som minimum være én pr 2-3 elever. Dette kan ikke siges at være standard i et 

billedkunstlokale, men et sæt bærbare computere synes oplagte at have til rådighed. 

Som omtalt i kapitel 6 finder vi det interessant og godt, at eleverne i princippet kan gå online i 

Billedkunstskabet fra hvilken som helst opkoblet computer på skolen eller hjemmefra, og derefter at 

de frit kan bevæge sig rundt i læremidlets òskabsl¬gerò, forlßb og mange undersider.  

Anbefalinger til elever og lærer i brugen af læremidlet  

 Læreren kan qua den manglende printmulighed, i stedet lave screendumps af billeder m.v., 

der kan printes 

 Det er nødvendigt at have muligheden for at anvende hovedtelefoner 

Anbefalinger vedrørende eventuel videreudvikling af læremidlet 

 Der bßr laves en òscrolleô knap i siden af skÞrmvinduet 

 Der kan laves mulighed for at òspringeò frem og tilbage til det slide i de enkelte slideshows, 

som man ønsker at gå til, fx ved at vise en slideshows oversigt med de enkelte slides 

klikbare 

 Der kan foretages korrektioner, så der laves de knapper og funktionaliteter, som der internt i 

læremidlet henvises til, fx aktive hyperlinks 

 Der kan laves bedre printmuligheder (fx af billeder). 

Læremidlet i den skolekulturelle kontekst 

Der er tilsyneladende stor forskel på de to skoler, vi har besøgt i København. Den ene skole har ca. 

20 % tosprogede elever, og mange af disse har bevidst valgt netop denne skole. Skolen er 

afdelingsopdelt og herudover arbejdes der i fagteams. Der er også et fagteam i billedkunst. 

Billedkunst forefindes i hele skoleforløbet, obligatorisk fra 0.-6. klasse og som valghold i 7. ï 9. 

klasse. Til billedkunst er netop bevilliget 8 computere, 1 scanner og 1 farveprinter. Derudover råder 

billedkunst over 7 digitale kameraer. Det ser altså ud til, at skolen prioriterer faget med rimelige 

ressourcer, der vil gøre det muligt også fremadrettet at bruge digitale læremidler i faget. Det er 

glædeligt, men desværre ikke noget vi ser ret tit. At faget har status på denne skole, vidner også 

mange udstillinger på skolens vægge om. Herudover nævner læreren, at faget også har deltaget i 
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udstillinger i Øksnehallen samt i diverse konkurrencer, og faget leverer billedmateriale til skolens 

årbog og skolens kalender. 

Der har tilsyneladende ikke været tradition for at bruge digitale læremidler i faget, og den lærer, vi 

besøgte, havde heller ikke tidligere brugt Billedkunstskabet. Den direkte forespørgsel om at bruge 

læremidlet kan nok have sat en proces i gang, og det er vores vurdering, at hun i fremtiden igen vil 

anvende digitale læremidler, herunder Billedkunstskabet. 

 
Figur 16: Elevprodukt 

Anderledes er situationen på den anden skole, vi besøgte. Man har ifølge læreren meget få 

materialer, fx nævnes tÞndstikker, papir og limpistol. òVi har et samlet budget p¬ 5000 kr. til faget pr. 

¬rò, forklarer lÞreren. òEleverne m¬ selv medbringe diverse materialer p¬ skolen, for at 

undervisningen kan hÞnge sammen.ò Skolen har klassesæt af bærbare computere, men de 

fungerer ifølge læreren ikke, da vi er på besøg. Arbejdet ved computerne foregår derfor i skolens 

computerrum. 

Der er ikke udstillinger af elevernes ting på skolen, da der ifølge læreren ikke er plads til det. Det er 

naturligvis ikke befordrende for det faglige miljø i faget, hvis eleverne ikke har mulighed for visuelt at 

kommunikere det, de arbejder med, for personer uden for klasserummet. Ifølge læreren er 

forældrene heller ikke særligt interesserede i billedkunst. Læreren siger, at hun er nødsaget til at 

skære dele af forløbene i Billedkunstskabet fra, fx er der ikke råd til at arbejde med akvareller i det 

forløb, hun har valgt. 

På de to skoler er der således stor forskel på mulighederne for at arbejde med en varieret 

billedkunstundervisning ï herunder i digitale medier. 

Fælles for observationerne på begge skoler er, at brugen af de digitale læremidler blev 

vanskeliggjort af, at eleverne skulle vandre over større afstand fra billedkunstlokale til 

computerlokale for at kunne arbejde digitalt. Dette kan være medvirkende til, at lærere hurtigt mister 

motivationen til at arbejde med de digitale læremidler. 
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Konklusion: Opsamling ï generalisering og perspektivering 

Billedkunstskabet er et digitalt læremiddel, der delvist udnytter de multimodale muligheder. Det er 

delvis wikibaseret, integrere visualitet, lyd og tekst, men vi savner, at disse potentielle muligheder 

udfoldes mere. 

Teknisk set har læremidlet - på overordnet plan - fungeret udmærket. Vi vurderer, at det er af 

afgørende betydning for en kvalificeret brug af Billedkunstskabet, at der er computere i, eller i 

umiddelbar nærhed af, billedkunstlokalet.  

Billedkunstskabet rummer en række udmærkede billedkunstforløb med relevant fagligt indhold. 

Læremidlet giver mulighed for, at der kan arbejdes i bredden med fagets forskellige 

virksomhedsformer, og læremidlet lægger op til, at der arbejdes i en vekselvirken mellem læremidlet 

og praktisk værkstedsarbejde. Dog er det uheldigt, at læremidlet ikke er blevet opdateret i relation til 

Fælles Mål 2009. 

 

Det er vores hovedindtryk, at Billedkunstskabet virker engagerende og motiverende på eleverne. 

Dette kommer særligt frem i form af den fortællende spil- og tegneserieagtige genre, som materialet 

er designet ud fra. Det er dog også tydeligt, at læremidlet på flere punkter er vanskeligt for 

elevgruppen at anvende, som det er tiltænkt i læremidlet. Ligeledes anviser Billedkunstskabet kun i 

begrænset omfang forslag til progression og rækkefølge i læremidlets forløb. 

Det er derfor vores vurdering, at det er vigtigt, at læreren i undervisningen bevidst redidaktiserer 

materialet i forhold til at fastholde læringsperspektivet, herunder mål og progression, for klassen. 

Som hjælp til læreren i dette arbejde, vil det være godt, om læremidlet fremstod mere overskueligt i 

fagligt indhold og i lærervejledning. Lærerne savner i lærervejledningen hjælp til en varieret og mere 

omfattende udfoldelse af de enkelte forløb.  

Vi har oplevet, at den interaktion, der sker, når to elever sidder sammen ved computeren og 

samarbejder i læremidlet, er befordrende for elevernes muligheder for forståelse og tilegnelse af 

viden. Vi observerede, at elever, der delte computeren sammen, rettede opmærksomheden indad 

imod hinanden og tilsyneladende automatisk begyndte at samarbejde. Eleverne virkede 

koncentrerede, glade og syntes fortrolige med mediet. 

At læremidlet er webbaseret giver eleverne fine muligheder for at kunne gå på læremidlet 

hjemmefra. Denne læring (parallel læring), der dermed kan foregå frigjort fra traditionelle 

undervisningssammenhænge virker som et interessant, måske kommende, undersøgelsesfelt. 

Billedkunstskabets evalueringsværktøjer giver på den ene side mulighed for at oploade elevarbejder 

digitalt, der kan indgå i en videre evalueringstænkning. På den anden side præsenteres i læremidlet 

et overvejende summativt evalueringsværktøj, der ikke synes relevant, og i værste fald kan give et 

falsk billede af elevens faglige udvikling. 

Vi vil afslutningsvis bemærke, at det er godt, at der arbejdes på udvikling af digitale læremidler til 

faget billedkunst. Billedkunstskabet er et rigtigt godt bud på et, men, som vi peger på i denne 

evaluering, er der behov for opdatering, justering og udvikling.  
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Læremiddelvurdering af abc.dk 
AF: BJARNE KØBMAND PETERSEN, UC SJÆLLAND og LÆREMIDDEL.DK 

 

Til undersøgelsen af læreres og elevers vurdering og anvendelse af abc.dk i Københavns Kommune 

har Center for Informatik i dialog med skolerne udvalgt en anden klasse, en tredjeklasse og tre 

dansklærere til observation og efterfølgende interview. En lærer er interviewet individuelt, og der er 

gennemført et fokusgruppeinterview med deltagelse af tre lærere. Også tre elever fra en de 

observerede klasser er interviewet. Disse er udvalgt af de deltagende lærere, som har taget hensyn 

til spredning i fagligt standpunkt, som sammen med spredning på køn har været hovedkriterier for 

udvælgelse. Alt har været optaget og fastholdt i både lyd- og videoformat, hvorfra de indsatte citater 

her i rapporten alle er udtaget som kondenserede og kvalitativt repræsentative udsagn. 

Evalueringsteamet har haft adgang til en lærers plandokumenter og eksempler på elevernes 

skriftlige arbejde, når disse ikke arbejdede med abc.dk. Begge klasser har hver især begge været 

observeret i to besøg, hver af 90 minutters varighed. Til undersøgelsen har på forhånd været 

udviklet fagspecifikke observations- og interviewguider, som har understøttet indhentningen af data. 

Forud for observationerne har evalueringsteamet forsøgt at indhente supplerende oplysninger 

knyttet til de deltagende læreres planlægning. Disse oplysninger er typisk givet i korte morgenmøder 

og på mail. 

Læremidlet abc.dk er som det eneste ITiF-læremiddel til faget dansk udviklet alene til skolestartens 

fßrste og andet klassetrin (fßrste forlßb), hvor det òletteste ï primært er tænkt til elever i 

børnehaveklassenò (LÞremidlet Dansklandskabet er udviklet til første og andet forløb). Vi finder 

læremidlet på sitet www.abc.dk, hvor der er lagt vægt på en kontrasterende og farverig, men 

forholdsvis enkel grafik med ganske få ord og en forstørret hjælpende hånd (curser), som automatisk 

dukker op fra start (midtstillet øverst). I modsætning til flere sammenlignelige sites åbner abc.dk ikke 

med underlægningsmusik eller lydkulisser, hvorfor den visuelle information får større 

opmærksomhed. Det figurative lag byder på konnotationer: Til venstre ser vi over skulderen ind til en 

voksenforestilling i et biografpalads (mod forevisning af billet), mens bogstaverne i midten konnoterer 

bogstaver, der næsten kan danse som i en starttrailer til Disneyshow (med en tilsvarende 

farveskala). Øverst til venstre udspringer det fabel- og fantasiagtige nærmest taktilt inspirerede ikon 

abc, som er logo for læremidlet. Samlet appelleres til det legende børneunivers og til det voksne: 

Kom ind og se en film uden afbrydelse om læremidlet abc.dk.  

http://www.abc.dk/
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Læsningen af åbningsbilledet giver fingerpeg om læremidlets beskaffenhed og målgruppe, hvor den 

midtstillede pastelfarvede bogstavfamilie har appel til børn. Det fremhævede GRATIS i den røde 

cirkel (til højre) taler som et hyppigt anvendt ordbillede i reklamer både til børn (på vej til at læse) og 

til den voksne læser: En lærer eller nogle forældre. Gratis smagsprøver! 

 

 

 

 

 

 

Ved at læse mere i det blå felt til højre kommer vi til beskrivelse og en Fyldig lærervejledning som 

med sin benævnelse bekræfter, at vi er kommet til et didaktiseret læremiddel (Carlsen og Hansen, 

2009), hvor det sammensatte navneord lærervejledning har fået en bindestreg. Læremidlets 

interesse for bogstaver i børnehøjde leder senere til en gennemgang af alfabetet med ordene: Klik 

på bogstaverne herunder. Formuleringen er måske indsat til en intenderet og allerede læsende 

modtager. Den nysgerrige med digitale erfaringer vil uafhængigt af ordene typisk undersøge, om de 

enkelte bogstaver er til at aktivere, hvilket viser sig at være tilfældet. Med eller uden den skriftlige 

instruktion ser vi visuelle modaliteter arrangeret i mønster og påført alfabetets grafemer. Hvert 

billede har en enkel komposition med overvejende lyse eller kontrasterende farver. Den intenderede 

læser synes med disse præferencer at være barnet, hvilket støttes af Læsesangen, som fremstår 

som et iørefaldende musikledsaget animeret multimodalt udtryk af god teknisk kvalitet med enkel 

billedskæring og få indholdselementer. 

Det øvrige indhold under indgangsbilledet Lær alfabetet er en voksenhenvendt verbaliseret 

indholdsfortegnelse med fagudtryk i elleve menuvalgsmuligheder knyttet til en læsefaglig 

forbrugerorienteret kontekst, hvor kolofon, teknisk vejledning, resumé og pris signalerer oplysning og 

markedsføring. Dette understøttes af didaktikorienterede menupunkter om Læring og medier og om 

Læsning og medier samt en introduktion på det åbne site. Vi får målrettede oplysninger til den 

intenderede læser: en kommende voksenbruger af læremidlet. Underviseren mødes i et 

læsepædagogisk og læseteknisk krydsfelt, hvor læseforskerne Erik Håkonsson og Jørgen Frost i 

menuvalget Læsning og medier er indsat i videoregi til formodet legitimering og understøttelse af 

læremidlet. Læremidlets fagligt begrundede læsesyn kan antages at være sammenfaldende med de 

synspunkter og referencer, som gøres gældende i de to forskeres udtalelser og vurderinger. Det er 

ikke nødvendigvis tilfældet. Overordnet byder læseforskningen i Danmark og internationalt til 

stadighed på nye afdækninger af sammenhængen mellem mundtlighed og skriftlighed og af 

kompleksiteten i børns forskelligartede behov for både at arbejde helhedsorienteret med 

læseforståelse og undersøgende i forhold til forståelse for sprogets mindste bestanddele. Er der mon 

overensstemmelse mellem læremidlets tænkning og de to forskeres opfattelse af hvad der er rigtigt 

og nødvendigt? 

Ved sammenstilling finder vi næsten identiske menupunkter på læremidlets promoveringssite. 

Forskellene består bl.a. af en forskellig benævnelse af nogle få menupunkter, hvor ordene 

Lærervejledning og Kurser ikke er medtaget konsekvent, mens eksempelvis Introduktion er placeret i 
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begge universer. Vi ser også et menupunkt til brugsanvisning: Sådan virker abc.dk. - den mere 

voksenhenvendte Introduktion finder vi også i det muligvis ellers tiltænkte elevorienterede opsæt.  

 

 

 

 

 

 

 

Vi kan ikke se en systematisk opdeling i voksen- og elevhenvendelse. Tværtimod er der tale om en 

inkonsekvent opdeling og om en inkonsekvent terminologi, hvor Intro og Introduktion dækker over 

forskellige ting. Ved de fleste klik fra startside på sitet ledes vi bl.a. til menupunktet Lærervejledning. 

Klikkes på Introduktionsvideoer (tv) åbnes menupunktet Lærervejledning. Vælges Læs mere (th) 

opnår vi ligeledes adgang til Lærervejledning. Men HVIS man vælger at klikke på midterste 

børnevinklede illustration, kommer der IKKE en Lærervejledning, hvilket bekræfter, at producenten 

har villet give børn/elever en anderledes og mindre pædagogiseret vej ind til læremidlet. 

Læremidlets læringssyn 

abc.dk har et sammensat læringssyn, hvis kompleksitet udspringer af de mange gode viljer til en 

syntese i læremidlet. Et vigtigt udgangspunkt er her de forskningsbelagte holdepunkter om børns 

læse- og skriveudvikling, hvor det opdagende og udforskende arbejde med at konstruere tekst 

parallelt med læsningens automatisering både trækker på læring som konstruktion, stilladsering og 

mesterlære (Gynther, 2005). Her møder vi fingeraftryk om nytten af gentagen læsning (Elbro, 2006), 

det grammatiske bad (Liberg, 1997) og strategier til læseforståelse (Brudholm, 2002 og Frost, 2003).  

Her er også spor af projekter om skriftsprogligt arbejde i digitalt regi (Trageton, 2004) med eller uden 

ti fingre.  

Abc.dk har som ßverste menupunkt i vejledningen òLÞring og medierò med indlagte videoer til 

argumentation for læremidlets beskaffenhed med medieudtryk. I videoerne med Christian Nissen, 

Preben Mejer og Lars Qvortrup præsenteres vi for delvis sammenfaldende bud på fremtiden, men 

også for divergerende læringssyn, som producenten har fundet det relevant at inddrage i 

introduktionen til lÞremidlet: De òmediekompetente personerò (ekspertargumentet) udtrykker behov 

for videreudvikling og satsning p¬ digitale medier (òdet er udviklingenò), men omtaler ikke 

folkeskolens arbejde med læsning og skrivning. Nissen betoner bl.a., at eleverne skal være med til at 

skabe de digitale lÞremidler (som òaldrig bliver fÞrdigeò), Mejer, at brugerskabte interaktive medier 

vil tilgodese elevens niveau, og Qvortrup, at skolen skal være mediesocialiserende og gøre eleverne 

mediekompetente (med vægt på de æstetiske fag). Alle tre er optaget af at gøre Danmark til et 

foregangsland for udvikling af digitale læremidler, efteruddannelse af lærere (og skolebibliotekarer), 

og Nissen ser mulighed for et òvindmßlleeventyrò. De forholder sig forskelligt til overskriften òlÞring 

og medierò, de f¬r ikke de samme spßrgsm¬l (kun Qvortrup bliver eksempelvis spurgt om kreativitet), 

men deres opfattelse af hvordan elever kan lære sig noget i skolen, understøttes af deres vurdering 

af tiltagende mediekonvergens. De er ikke enige om læringsstrategier og læringssyn. 

  

Elevhenvendt? 

   

Voksenhenvendt? 
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LÞremidlet kobler prÞsentationen af de tre òmedieeksperterò til termen òdigitale fortÞllingerò. Fßrst 

siger man i intro-videoen òklik p¬ start for at lÞse abc.dk multimediefortÞllingerò, men efterfßlgende 

nævnes begge termer på skift med sekunders mellemrum. Man får det indtryk, at de skal betyde det 

samme, og efterfølgende siger oplÞseren: òabc.dk kan måske bedst betegnes som en ny genre: 

digitale fortÞllinger, hvor tekst, lyd, animationer, video og tegninger tilsammen skaber historien.ò 

LÞremidlet forsßges genrebestemt med òdigital fortÞllingò. Det er naturligvis smart, og relateret til 

læremiddelgenrer (Carlsen og Hansen, 2009) kan man forsøge at indkredse de typiske karakteristika 

for genren, selvom producenten har sit bud: òtekst, lyd, animationer, video og tegninger tilsammen 

skaber historienò. Skal det alts¬ forstås således, at genren er til stede, når alle ingredienser er 

anvendt, og/eller hvor f¬ skal der mindst vÞre indeholdt i òudtrykketò? Det er med andre ord en 

samlebetegnelse for læremidlets digitale multimodale udtryk mere end en definition. Omvendt kunne 

vi også sige, at digital fortælling slet ikke bliver til en ny genre, blot fordi abc.dk etablerer digitale 

mßder. I dansk kontekst har vi tidligere tekster, som anvender òdigital fortÞllingò (Myrthu, 2004) og i 

international kontekst endnu flere, men det forhindrer ikke, at vi kan benævne teksterne i abc.dk som 

digitale fortællinger. Her kan vi skelne mellem producentens digitale fortællinger (med støtte i valgte 

udtryk) og elevernes digitale (gen-)fortællinger (med støtte i genbrug af udvalgte udtryk), idet eleven 

kun kan bidrage med ny tekst og med fravalg af producentens udtryk. Isoleret set er det ikke 

nødvendigvis et problem, hvis udgangspunktet er, at eleven skal udvikle sin læsning og skrivning. 

Men billedlæsning er en kærkommen sidegevinst og elevens mulighed for redaktionelt at træne 

kobling af bogstavtekst og andre òteksterò er til stede. 

Læremidlet abc.dk er således et minibibliotek over tekster, som man kan forholde sig til og 

efterfølgende skrive om, mens man er inde i læremidlet. Teksterne kan understøtte elevernes 

automatisering af læseprocessen med hensyn til afkodning og forståelse. 

 

Læremidlets syn på faget og faglige genstandsfelter 

Hvordan lærer børn sig at læse og skrive? Spørgsmålet er let at stille, men svaret er kompliceret og 

vil afhænge af, hvem der får lov til at svare. Udforskningen af børns læse- og skriveudvikling er ikke 

et afsluttet kapitel, og undersøgelser af hvordan digitale læremidler kan indgå heri, er blot et hjørne 

af en større helhed. Mange læsekrige udfolder sig fortsat, men internationalt har en overordnet 

konsensus udviklet sig om sammenhængen mellem børns læsning og skrivning, således at tidlig 

skriftsproglig opmærksomhed og skriveaktivitet på afgørende vis kan fremme læsningens 

automatisering (Hagtvet, 2004). Dette udgangspunkt har abc.dk. Alligevel kan man sagtens spørge 

til læsesynet i abc.dk, som ikke lader sig rubricere alene i de overskrifter, som mange læsekyndige 

ofte må anvende for at kunne beskrive og relatere. Vi får overordnet det indtryk, at læsning og 

skrivning indgår som altid tilstedeværende basale kulturteknikker, hvor læremidlet bidrager hertil som 

et òsupplementò. I en introduktionsvideo har man ogs¬ inviteret to òlÞseforskereò til at udtale sig om 
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medier, læsning, skrivning, fremtiden og en undervisningsministerens muligheder. Læseforskerne er 

Erik Håkonsson (tidligere lektor i psykologi og tidligere leder af Forum for Læseforskning) og Jørgen 

Frost (professor ved Universitetet i Oslo), der besvarer ikke enslydende spørgsmål. Der stilles otte 

spørgsmål, hvoraf de to direkte refererer til læsning og skrivning, mens de andre går på at være 

minister og se ind i mediefremtiden. Gyldendal spßrger: òHvad skal man vÞre opmÞrksom p¬ i 

forbindelse med læse- og skriveundervisningen?ò og òHvordan p¬virker lÞseoplevelsen 

lÞseindlÞringen?ò Læseeksperterne bliver ikke bedt om at forholde sig til læremidlet abc.dk, hvilket 

ville have været nærliggende og relevant. Videomaterialet byder ikke på en vurdering eller relatering 

til læremidlet, men Jørgen Frost udtrykker i positive vendinger nødvendigheden af at bruge it ved 

siden af bogen til fremme af nye arbejdsmåder og strategier, der kan hjælpe elever med læse- og 

læringsvanskeligheder. Han giver udtryk for, at et godt digitalt læremiddel skal kunne suge eleven 

ind i læringsprocessen, så man glemmer tid og sted.  

Med støtte i Jørgen Frosts udtalelser ser abc.dk danskfaget som et fag i hastig udvikling på vej til i 

højere grad at blive et digitalt skolestartfag. Man fokuserer på produktion af bogstavtekst og læsning 

af bogstavtekst og har overordnet på forhånd truffet det valg, at arbejdet med andre sider af sprog, 

kommunikation og litteratur ikke inddrages i det digitale arbejde i læremidlet (se under trinmål). For 

at r¬de bod p¬ denne òmangelò har man valgt at udvikle tillÞgskomponenten òTema- og 

genrelæsningò, der er understßttet med kopiark og en vejledning, som knytter an til flere af 

læremidlets bogserier, eksempelvis òJorden rundtò, òMed far og mor p¬ arbejdeò, òBibelske 

fortÞllingerò og òMusikmusenò.  

Læremidlets hovedpotentiale er (i kombination med oplæsning af bøgerne) den integrerede 

mulighed for, at eleven kan skrive nye bøger ved hjælp af de samme/udvalgte illustrationer. Herved 

er der både givet plads til elevens umiddelbare læseoplevelse og den sanseunderstøttede 

fascination, som kan forstærke og typisk motivere eleven i sin fortælletrang og fortælleglæde på 

skrift.  

I hovedgenstandsfeltet lÞsning og skrivning giver den indlagte òsyntetisk taleò (udover brugen af 

andre oplæsere i nogle tekster) samtidig eleven mulighed for at sætte luppen på et enkelt ord ad 

gangen. Det gælder både den allerede indsatte tekst og elevens egen gendigtning. Her kan elevens 

skriveglæde dog komme under pres, hvis der samtidig fokuseres på korrekt stavning. Læreren må 

altså gøre sig klart, at læremidlet automatisk tilbyder et indirekte tjek ved, at eleven kan få sin tekst 

læst højt. Hvis målet derfor er umiddelbar skriveglæde med opdagende skrivning, er der her en 

faldgrube, hvilket læremidlet ved: Man foreslår, at eleverne først efter afsluttet skrivning lader den 

nye elevtekst læse ved syntetisk tale, og at eleverne derefter (alene eller i par) prøver at indkredse 

stavefejlene. Det er dog ikke helt i tr¬d med udbredte principper for at arbejde med òbßrnestavningò, 

hvor syntaksudviklingen og forstærkelse af glæden ved at fortælle skriftligt er prioriteret. Her skal 

læreren derfor træffe didaktiske valg.  

Læremidlets implicitte og eksplicitte understøttelse af trinmål  

I lÞremidlets introduktion hedder det, at òabc.dk primært er tænkt som et supplerende 

undervisningsmateriale, men det er et materiale, der dÞkker mange omr¬der i trinm¬lene.ò Med 

brugen af ordet òdÞkkerò gßr forfatterne lÞremidlet til den udfarende kraft. Mere naturligt ville være 

at skrive òkan dÞkkeò, s¬ lÞreren som ansvarshavende didaktiker i et undervisningsforløb kan 

iværksætte aktiviteter, der med støtte i læremidlet forfølger nogle definerede trinmål. Forfatterne går i 

introduktionens delafsnit òabc.dk og trinm¬lene i danskò b¬de proaktivt og ydmygt til vÞrks, hvor det 

ydmyge består i at kalde det gode læremiddel for et supplement og det proaktive i at gøre læremidlet 

til duksen, der nærmest automatisk varetager mange trinmål.  
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Formelt understøtter abc.dk ikke Fælles mål 2009 og i vejledningens gennemgang af forbindelser 

mellem læremiddel og mål refereres til de tidligere trinmål, hvilket man som underviser skal være 

opmærksom på. Genremæssigt er læremidlets gennemgang af trinmålene en hybrid, hvor 

forfatterne, som de selv formulerer det, òkommentererò de enkelte hovedomr¬der startende med òDet 

skrevne sprog ï lÞseò: Man siger, at der er lÞsestof òfra bßrnehaveklassen, og indtil eleverne lever 

op til trinm¬lene efter 2. klasseò og nÞvner både læsning af ukendte, lette og alderssvarende tekster 

uden hjælp (både fag- og skønlitteratur), brugen af forskellige elementære læsestrategier, sikkert 

kendskab til bogstavernes form, lyd og kombinationer ï og brugen af forskellige elementære 

læsestrategier. Til sammenligning fordrer gældende trinmål eksempelvis elevens arbejde med at 

finde forklaring på ukendte ord, opnå passende læsehastighed og præcision, kunne genfortælle 

indholdet og udtrykke forståelse af det læste samt at kunne læse fiktive og ikke-fiktive børnebøger 

og digitale tekster af passende sværhedsgrad. Forudsat en kompetent fagdidaktiker kan der derfor 

arbejdes på at opfylde de gældende mål ved anvendelse af abc.dk. Læremidlet iværksætter ikke 

automatisk forfølgelsen af de oplistede trinmål, men de kan på forskellig vis nås med læremidlet. 

Tilsvarende lægger læremidlet op til, at skrivemuligheden gßr det lÞste til òDet skrevne sprog ς 

ǎƪǊƛǾŜέ. Man argumenterer med, at òordbilleder, bogstav- og bogstavkombinationer fra læsedelen 

bruges på skrivesiden til udvikling af skriveglÞde og forsßg p¬ de fßrste skriverierò, og at òlÞreren 

skal opmuntre til at lege med tekstens handling og i om- og genskrivning af de læste tekster for 

netop at bruge ordbilleder og analyse-syntesestrategierne fra læsningen i elevens egen skrivning.ò 

Også her kan man til sammenligning se på gældende trinm¬ls fordringer: òfinde information i tekster 

og organisere ideer til egen skrivning, disponere egne tekster, udtrykke sig i enkle produktioner med 

billede og tekst og - orientere sig i digitale tekster og anvende tekstbehandling i skriveprocessen.ò 

Forudsat en kompetent danskdidaktiker vil det være muligt at forfølge de nævnte mål ved at arbejde 

med abc.dk. Nogle af de nyeste trinmål eksponeres endda i læremidlet, til trods for at de ikke formelt 

er indskrevet heri. Det gælder eksempelvis, at undervisningen skal lede frem mod, at eleverne har 

tilegnet sig kundskaber og færdigheder, der sætter dem i stand til at òudtrykke sig i enkle 

produktioner med billede og tekstò. Her er lÞremidlet i stand til at stßtte eleven i dette arbejde p¬ en 

teknisk enkel måde gennem læremidlets redskab til at arbejde med redaktionelle processer med 

billede og tekst. Eleven kan vælge til og fra af det givne materiale og dertil skrive helt ny tekst. 

Læreren kan forfølge trinmålet yderligere gennem alternative produktionsforløb med inddragelse af 

mere teknik og større tekst- og billedproduktion. Det hele afhænger af den indsatte underviser. 

Trinmålet passer godt til elevens arbejde i læremidlet med at konstruere ny tekst, selvom 

produktionen på denne måde primært samler sig om at skabe ny tekst til remediering af fastlåste 

illustrationsmuligheder.   

En udfordring er varetagelsen af mundtligheden (Det talte sprog), hvor det i første trinmål hedder: 

òbruge talesproget i samtale og samarbejde og kunne veksle mellem at lytte og at ytre sigò. 

Læremidlet fremhæver i introduktionen den aktive lytning (ved oplæsning af syntetisk tale) og 

fonologisk opmærksomhed. Endvidere betoner man muligheden for at læse og efterfølgende 

samtale parvis samt tale om svarmuligheder med opgaver. Men her kan læremidlet ikke i sig selv 

bidrage. Derfor òforlades computeren, og eleverne opfordres til at gendigte, genfortÞlle og tematisk 

arbejde med abc.dk-teksterne i dramatisk formò, hvilket rejser flere spßrgsm¬l. Hertil har 

producenten udviklet òOpgaver, når computeren er slukketέΦ 

En anden udfordring er trinm¬lsomr¬det òSprog, litteratur og kommunikationò, som lÞremidlet ikke 

kommenterer i sin trinmålsgennemgang. Flere gældende trinmål er ellers i dialog med læremidlet, 

eksempelvis ò udtrykke en begyndende forståelse for samspillet mellem genre, sprog, indhold og 

situationò og de basale m¬l ò vide at der er forskel p¬ det talte og det skrevne sprogò og òvide at 

sprog er opbygget af ord og sÞtninger, og at der er forskellige ordklasserò. Vurderingen er, at abc.dk 
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ikke kan dække alle trinmål efter anden klasse. Som læremiddel til understøttelse af elevens 

udvikling af skriveglæde og automatiseret læsning har det sine prioriteringer. Sammenfattende 

opererer det i god dialog med dele af Fælles mål 2009, selvom det endnu ikke er opdateret hertil. 

Det synliggør og etablerer nogle didaktiske muligheder til forfølgelse af trinmål. Også for arbejdet 

med alfabet, fonologisk opmærksomhed og skriftligt arbejde i børnehaveklassen er der muligheder 

ved brugen af de enkleste tekster på bronzeniveau. Man kan her forestille sig læremidlet anvendt 

både med eller uden fælles tekstgennemgang på interaktiv tavle til forberedelse af elevernes 

individuelle eller parvise opdagende skrivearbejde (Hagtvet) ud fra de enkelte bøgers illustrationer, 

hvor skriftligheden nærmest får lov til at komme først. 

Læremidlets læremiddeltekster (tilgængelighed for elever) 

Animationer, grafik og illustrationer fremstår aldersadækvat tilgængelige for eleverne i tydelig 

gengivelse. Enkelte gange forekommer ord, som er svære at høre udtalen af, men dette er ikke et 

problem. De mere end 700 bøger er (forudsat lærerens undervisningsdifferentiering) yderst 

tilgængelige i kraft af deres afmålte syntaks, ordvalg og sætningslængde. Forklaringen af visse 

svære ord og udtryk undervejs samt det stående tilbud om højtlæsning af teksten gør alle bøger 

tilgængelige (forudsat lærerens læse- og skrivedidaktiske kompetence i dialog med læsevejlederen).  

Opgaveteksterne er tilgængelige afhængigt af valgte vurderingskriterier. Den standardiserede 

opgaveform gør teksterne nemmere at orientere sig i, opgaverne følger læseretningen og har numre 

og farver. På sølvniveau (med to stjerner) svarende til gennemsnitlig første klasse er der 

eksempelvis en opgave til teksten òDa mormor dßdeò, hvor man skal finde frem til, at der er fejl i 

fßlgende syntaks òKisten helt oppe ved alteret inde i kirken st¬rò, mens et næsten identisk udsagn er 

korrekt. Denne syntaksfornemmelse er ikke til stede hos tosprogede elever i første klasse. Valget af 

ord, der gives forklaring på kan diskuteres. Her kunne man have valgt langt flere. 

Læremidlets visuelle og auditive udtryk 

Både tilgængelighed og navigation spiller en rolle for vurdering af læremidlets visuelle og auditive 

udtryk. Det overordnede visuelle udtryk er tilpasset aldersgruppen med sin rige variation i farver og 

brug af illustrationer. Anvendelsen af fotograferede malerier, stregtegninger, collager, 

tegneserieagtige figurer og god udnyttelse af lyse og mørke farver fremstår som en flot helhed med 

stor variation, som imødekommer børnenes behov for mange udtryk. Brugen af mange (kendte og 

ukendte) billedkunstnere giver bredde. 

Rammefarverne i bibliotek og læsested er primært brune, rødbrune og sorte med enkelte lyse, 

klassiske vægge. Lille og stor reol, opslagstavle og skilt under loft til henholdsvis bibliotek og 

læsested har næsten sammenfaldende neutrale farver, men varieres med den blå ramme på 

læsestedet. Hjælpeikonernes betydning er tilgængelig, men specielt gemmeknappen har i kraft af sin 

spinkle størrelse en for svag grøn farve og 

kunne måske gøres større. Saksen er 

nemmere at se. 

LÞremidlets òkendingsmelodiò er ißrefaldende 

i en teknisk god indspilning, og der medfølger 

noder og tekst. De utallige animationer med 

små lydeffekter (eksempelvis dryppende 

vandhane) er enkle, morsomme og tilrettelagt 

med variation med en alderssvarende, 

legende og tegneserieagtige tilgang. 
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I nogle bøger gives både en god professionel musikledsagelse (som kan tændes eller slukkes) og en 

tydelig oplæser ï udover syntetisk tale (som også kan tændes og slukkes). I andre bøger ligger der 

op til flere gengivne malerier i samme òbilledfriseò, hvilket frembringer et gennemfßrt visuelt og 

auditivt udtryk, som også kan anvendes på tværs af fagområder i skolestarten. Underviseren og 

eleverne har noget at glæde sig til. Men læremidlets redidaktiseringspotentiale begrænses omvendt 

af de valg, som underviseren gør. Læremidlet giver eksempelvis en oplagt mulighed for at arbejde 

med billedanalyse og udforskende samtaler (parvis eller klasse) om, hvordan forholdet mellem tekst 

og illustration kan forekomme, herunder ved udnyttelse af interaktiv tavle. Her giver det digitale 

læremiddel underviseren nye redskaber til redidaktisering. 

Læremidlets praktiske navigationsmuligheder 

Eleven vil kunne navigere ubesværet rundt i læremidlet efter en kort introduktion. Ja, uden tvivl vil 

enkelte elever kunne gøre det nærmest uden starthjælp. Det hænger sammen med de forholdsvis få 

navigationsmuligheder, man som elev skal blive fortrolig med. Trods denne ligefremme adgang til 

læremidlet kan det betyde en forskel, at læreren giver en grundig startintroduktion på interaktiv tavle 

og her også er åben og tydelig med hvilke redskaber, hun har til sin rådighed: Eksempelvis om 

muligheden for og nødvendigheden af selektiv tildeling af bøger, udnyttelse af at kunne skrive 

personlige og fælles beskeder samt lærerens evaluerings- og læseindsyn i elevens arbejde. 

Eleven kan p¬ toppen af den store reol i òbiblioteketò hurtigt lÞre sig betydningen af de sm¬ ikoner 

og se, hvor mange bøger hun har skrevet, eller hvor mange opgavesæt hun har besvaret (midtstillet 

flueben), men ingen af disse vises som andet end anonyme brune felter. Elevens motorvej i 

læremidlet er lagt mellem læsestedet og biblioteket, men den meste tid tilbringes p¬ òlÞsestedetò, 

som ved sin betegnelse implicit antyder hvordan forfatterne måske mest har tænkt det. Man kunne jo 

alternativt have kaldt det arbejdssted, skrivebord, elevens værelse eller tilsvarende.  

Eleven skal lære sig at betjene ikonerne og blive kendt med funktionerne: understregede ord, den 

vigtige gemmeknap, blyanterne og saksen. Eleven kan forholdsvis nemt lære sig at sortere 

illustrationer og skrive ny tekst til disse. For nogle elever vil opbygningen dog her kunne blive til en 

gætteleg i starten, hvis de ikke har den digitale kompetence med hjemmefra, og derfor bør der 

stilladseres i dette i undervisningen (gemmefunktionen, nyt billede, tekstredigering, afsendelse). 
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LÞrerens navigation er godt hjulpet af òTilrettelÞggerenò og òLÞrervejledningenò. LÞrerens 

navigationsbjælke gør det nemt at se bøgerne, læse bøgerne, se opgaverne og de rigtige svar. Alt 

dette på en yderst overskuelig måde i en overskuelig grafisk opstilling, hvor hver bogs forside 

opretholdes/gentages i farve (bßgernes forsider òflyderò ubesvÞret med rundt). Men lÞreren skal 

forberede og efterbehandle. Læreren skal kunne noget om læsning og skrivning i skolestarten (for 

ellers kan læremidlets potentiale ikke komme til målrettet udfoldelse). Læreren skal kende sine 

elevers læseudviklingstrin med henblik på rigtig tildeling af bøger (og opgaver). 

  

Når eleven slutter midt i en tekst, har abc.dk en god hjælpefunktion: Den samme bog åbnes nemlig 

på dette opslag næste gang. Også læremidlets fantastiske mulighed for at eleven kan sende sin 

færdige nye bog med tekst og illustrationer til familiemedlemmer og venner direkte fra læremidlet (til 

en hvilken som helst mailadresse), er en værdifuld funktion, fordi den autentiske modtager er 

motiverende. Desværre kan modtageren ikke se, hvem teksten kommer fra (endnu), og afsenderen 

kan heller ikke se, at der er sendt og til hvem, men man kan håbe på, at producenten her vil overveje 

en ændring. Det bedste ville jo være, at man kunne svare på mail, når man modtager en så flot 

boggave. Det formidable er, at modtageren kan se teksten i kobling med de illustrationer, som 

eleven har udvalgt, fordi det hele følger med i mailen. Det er muligt at benytte CD-ord i 

sammenhæng med abc.dk, således at ordforslagsstilleren kan supplere elevens skrivning i en bog. 

Dette er naturligvis et stort plus, men forudsætter igen at dansklæreren kan dette. Omvendt kan der 

godt vÞre enkelte ònavigationsproblemerò med den syntetiske tale: Hvor god er den egentlig til at 

behandle ordene? Eksempel: òS¬ begynder han at spille. Det gør ham glad. Musikmusen er også 

glad. For nu kan han endelig hßre musikkenò. I dette tilfÞlde udtales ordene òatò og òerò helt ens, 

hvilket virkelig er problematisk. 

Læremidlets forslag til understøttelse af planlægning af undervisning 

Vejledningen har et kortfattet forslag til, hvordan arbejdet med en elevbog òofteò kan forme sig i 

afsnittet benÞvnt òAt arbejde med abc.dkò. Arbejdet har normalt fire faser, og læremidlet giver et bud 

på, hvad eleven typisk arbejder med. Her er faserne indsat og kommenteret, og det forudsættes, at 
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en læsekompetent danskunderviser har tildelt eleven titler på læsetrin passende til elevens 

forudsætninger: 

 

Eleven klikker ind på titlen og 

bruger syntetisk tale til at 'læse' 

bogen første gang. 

 

En fordel for mange elever at få læst teksten højt. Da 

eleven selv kan bestemme tempo med hensyn til 

sideskift, er dette værdifuldt. Yderligere kan eleven 

vælge at genhøre siden eller enkeltord på siden. Eller 

alternativt bare læse. 

 

Anden læsning prøver eleven 

selv med brug af de strategier, 

han arbejder med i denne del af 

sin læseudvikling. 

 

Værdifuld øvelse. En udfordring for nogle elever, 

som uden tydelig instruktion om værdien af denne 

aktivitet kan fristes til for hurtigt at gå til næste side. 

Ikke sikkert at eleven kan sætte ord på sine 

strategier. abc.dk støtter her indirekte ved tekstens 

sammensætning, men læreren har en opgave med 

at forhåndsinstruere.  

 

Efter egen læsning løser eleven 

de seks opgaver, som følger 

efter samtlige titler.  

 

Opgaverne kan læses og løses med omhu, eller 

eleven kan vælge at haste igennem med tilfældige 

svar for hurtigt at komme videre til en ny tekst med 

nye animationer. Opgaverne skal altså besvares, 

for at eleven kan komme videre. En lærer har også 

her en udfordring. Da opgaverne er afpasset 

elevens læseudviklingstrin giver det mening at 

fordre en oprigtig besvarelse. Værdifuld øvelse. 

 

Skrivesiden lægger op til, at 

eleven skriver om bogen og 

bruger ord fra bogen til at skrive 

videre på historien 

Kreativ skrivemulighed. Det værdifulde består her 

både i forfatterrolle, mulighed for at være 

billedredaktør og at arbejde med relationer mellem 

ord og billeder. Meget værdifuld øvelse. Eleven kan 

gemme, rette, lytte til egen tekst mm. 

I vejledningen hedder det efterfølgende, at eleven får arbejdet med tekstoplevelse (ja, i hvert fald 

teksttilegnelse), læsning/afkodning (ja, især konsolidering af automatisering og støtte til udtale, 

hvilket kan være et særligt potentiale for tosprogede elever), indholdsforståelse (ja, især hvis læreren 

støtter med opfølgende vejledning eller samtale og aflæser i lærerens logistikmulighed), 

lyderingsopgaver (ja, og der er mange gode opgaver) samt egen skriveproces (ja, og hvor 

skrivningen endda bare er en del af læremidlets mulighed for at understøtte elevens kreative 

arbejde, fordi andre trinmålsområder her også er i spil). Læremidlet giver også mulighed for et 

tematisk fÞlles arbejde med udvalgte titler med stßttematerialet òTema- og genrelæsningò. 

Læremidlets forudsatte redskaber (eksempelvis faglokale, teknisk ekstraudstyr, materialer) 

Læremidlet lægger op til både samarbejde og individuelt arbejde, hvor det implicit forudsættes, at 

hver elev har sin skærm og headset. Men to elever, en gruppe eller en hel klasse vil kunne arbejde 

med dele af læremidlet i fællesskab, forudsat at man tager højde for lydforholdene. En lærer kan 

altså vælge at benytte læremidlet differentieret i klasselokalet (uden lokaleskift). Læreren kan vælge 

at bruge interaktiv tavle mere end læremidlet foreslår. Både til introduktion og i det daglige arbejde. 

En hyppig samtidig brug af læremidlet for hele klassen fordrer en tilsvarende adgang til pc for alle.  
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Læremidlets forslag til understøttelse eller styring af undervisning 

Delvis selvinstruerende digitale læremidler vil ofte uafhængigt af en undervisers fagdidaktiske 

kompetence i et vist omfang kunne anvendes i tillid til læremidlets egen planlægning, tænkning og 

forhåndsdispositioner. Underviseren kan herved iværksætte elevernes brug af læremidlet på dets 

egne præmisser. Men nogle læremidler har yderligere muligheder, som en kompetent didaktiker kan 

se, forstå og vurdere betydningen af: Muligheder i læremidlet, som ikke vil styre, men derimod støtte 

lærerens varetagelse af undervisningen. abc.dk er et sådant læremiddel, som kan understøtte 

læreren i at inddrage læremidlet i danskundervisningen. Men jo mindre underviseren integrerer 

abc.dk i den øvrige danskundervisning ï og jo mindre vedkommende indsætter sig selv som 

didaktiker (og differentierer) i elevernes brug heraf ï jo mindre vil læremidlet i dette tilfælde 

paradoksalt nok styre undervisningen. Her bliver resultatet blot, at den voksne åbner døren til et 

frilæsningsbibliotek med frit valg på alle hylder, hvilket vil have sine begrænsninger, men hvor en 

vikar vil kunne iagttage elevernes nysgerrighed, fascination og læseglæde i starten. abc.dk tilbyder 

noget mere med sine muligheder for, at underviseren kan lade det understøtte den øvrige 

undervisning i dansk. Læremidlet er tænkt som et supplement og kan som sådan ikke komme til at 

styre undervisningen i sin helhed. Men det har (se under planlægning) sine ideer til, hvordan eleven 

typisk kan arbejde med hver bog, hvilket kommer stærkere frem ved at se på læremidlets tilbud. 

 

Læremidlets præsentation af metoder til undervisningsdifferentiering  

abc.dk giver underviseren mulighed for at tilrettelægge en mere differentieret læsestøtte til og 

læsevejledning af den enkelte elev. Dette hænger sammen med opbygningen af læremidlets store 

bogsamling i niveauer og sværhedsgrader. De nemmeste er typisk tiltænkt elever i 

børnehaveklassen og starten af første klasse, de sværeste elever i anden klasse. Teksternes 

beskaffenhed gør dem endda brugbare for en del elever i tredje klasse. Bßgerne er samlet i òserierò 

ordnet efter tre metaforisk benævnte grundniveauer: Bronze, sølv og guld. Jo ædlere, jo sværere 

tekst. For hvert medaljeniveau er der yderligere opdelt i tre trin således at der samlet er tale om hele 

ni niveauer, som korresponderer med dele af læseudviklingstrappen. Teksterne er indplaceret i 

denne niveaudeling efter en forudgående vurdering af hver enkelt bog. Man har set på bøgerne ud 

fra en række forskellige kriterier med inddragelse af den mediestøtte, der knytter sig til hver titel og 

på denne måde regnet sig frem til et mm-tal for hver bog. Multimedietallet findes ved at vurdere syv 

forskellige forhold: tekstlængde, antal lange ord, længste sætning i teksten, tekstens syntaks, antal 

sider med tekst, mediestøtte og tekstens kompleksitet. Hvert forhold er vurderet på en skala fra nul til 

fire med det højeste tal som udtryk for det sværest tilgængelige. En bog kan således maksimalt opnå 

multimedietallet 28. Metoden begrundes med bßgernes brug af òillustrationer, animationer og 

reallydò. 

 

Men progressionen er også beskrevet med lettal, således at læreren kan vurdere serien eller den 

enkelte titel i forhold hertil. Læremidlet tilbyder derfor to vinkler til beskrivelse af titlernes 

beskaffenhed ï begge samlet i det samme skema, hvor man i de to kolonner til højre kan aflæse 

henholdsvis mm-tal og lettal. Denne orientering giver læreren rig mulighed for at vurdere, hvilke 

tekster eleverne (ud fra lærerens viden om deres læseudvikling) bør møde hvornår. abc.dk har 
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gennem et grundigt læsefagligt forarbejde et kvalificeret metodisk forslag til at tilrettelægge en 

undervisningsdifferentieret tekstlæsning. 

 

Læremidlets opgavetyper og understøttelse af evalueringsformer 

Overordnet set tilbyder læremidlet en lukket og en åben opgavedel (i nævnte rækkefølge) for hver 

læst bog. Den åbne opgave udgøres af muligheden for at skrive en ny bog eller omskrive den netop 

læste. Åbenheden er reel tekstmæssigt og forstærkes ved, at eleven frit kan til- og fravælge sine 

illustrationer og bestemme disses rækkefølge. abc.dk fastsætter ikke et forventet antal ord eller krav 

til sætningslængde, og heller ikke et krav om korrekt stavning. Den åbne opgave modsvares til 

gengæld af en lukket opgave, som lander midt i skærmbilledet som det første efter endt læsning 

(også omtalt andetsteds). Læremidlet tilbyder derfor både eleven og underviseren en 

evalueringsmetodisk bredde, som understøtter den løbende evaluering af læse- og 

skriftsprogsudvikling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opgaverne har fokus på læseforståelse med mange sæt af multiple-choice, hvor der typisk er tre 

valgmuligheder (se illustrationerne). Læremidlet har altså her prioriteret kontrolspørgsmål, som 

læreren sagtens kan supplere ved understøttelse med læseforståelsesstrategier (Brudholm, 2002). I 

det valgte opgaveregi er indbygget en progression, således at fokus og sværhedsgrad skifter 

undervejs til sølv og guldniveau. Eksempelvis er der mange opgaver, hvor nærlæsning af ord testes, 

hvilket skærper elevens opmærksomhed på forholdet mellem stavning og lyd (i kombination med at 

eleven netop har lyttet til teksten). Læreren kan til enhver tid orientere sig i samtlige opgaver og 
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vurdere, om enkelte titler eventuelt skal fravælges eller andre tilvælges. Læremidlet har ikke en 

søgefunktion, som kan støtte udvælgelsen i forhold til eksempelvis en elevs arbejde med 

konsonantklynger. Men læreren kan i Tilrettelæggeren altid aflæse, hvilke bøger eleven har læst og 

skrevet, og hvordan det er gået med de lukkede opgaver (med støtte i farvegrafik). Læreren har 

læseadgang til elevens nye tekster, forudsat at eleven gemt dem. 

 

Læremidlets organisering af lærervejledningen 

Lærervejledning er sat op med underpunkter, som leder til henholdsvis Intro, Login lærer, Login elev, 

Tilrettelæggeren, Se bøger og abc.dk. Her ser vi ved klik på menupunkter videoer åbne sig i en 

multimodal præsentation, hvor en forklarende/oplæsende stemme - ind over Læsesangen ï bl.a. 

introducerer læremidlets opstart med uni-login. Det fremstår som en velfungerende indføring et 

afpasset tempo. Med en artikuleret stemmeføring forklares læremidlets administrative håndtering, og 

vi følger en tilrettelagt skærmvandring gennem udvalgte relevante billeder, hvor valg gøres og 

konsekvenser forklares. Som formidlingsscenarie er her etableret et teknisk vellykket samspil mellem 

de valgte modaliteter, som støttes betjeningsmæssigt med nyttig pauseknap, brugervenlig mulighed 

for at spole tilbage og ved at lydstyrken kan varieres. Scenariet kan opleves uden login (en hurtig, 

ubesværet adgang). Selvom vi ovenfor har stipuleret en mulig elevhenvendt attitude, fremgår det 

klart, at det åbne site som sin primære adressat har en formodet underviser i dansk på folkeskolens 

yngste klassetrin. I Lærervejledning tilbyder menupunkterne sig med deres valgmuligheder. Vi har 

set, at man ved at klikke på Læs mere føres videre til overskriften: Sådan bruger du abc.dk, hvor vi 

får vigtige oplysninger om, hvordan læremidlet opfatter sig selv:  
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abc.dk er et digitalt frilæsningsbibliotek, hvilket indebærer, at der er tale om en bogsamling, og at 

bøgerne her kan læses som fri supplerende læsning, hvilket underforstår læsere, der er i gang med 

at læse og måske har et læseindlærende fællesskab på anden vis med andre didaktiserede 

læremidler. Ordet frilæsningsbibliotek åbner for spørgsmålet, hvordan et bibliotek kan være et 

didaktiseret læremiddel. Det er det i den forstand, at man muligvis kan lære sig noget ved at benytte 

biblioteket, som tilbyder sig med tekster og redskaber, som er didaktiserede i et eller andet omfang. 

Dette har betydning for vores forståelse af abc.dk, fordi vi må vide noget om beskaffenheden af 

frilæsningsbibliotekets bøger: Er de virkelig didaktiserede på en særlig måde og kan vi eksempelvis 

iagttage særlige mønstre mht. sprog, indholdsområder, dialog med anvendte visuelle modaliteter. Er 

der altså tale om et adapteret bibliotek?  

Læremidlets placering på skolen (fysisk organisering af læremiddelanvendelse) 

De observerede klasser benytter datalokale eller bibliotek, og lærerne er nødt til at afsætte 10-12 

minutter både ved påbegyndelse og igen ved afslutning af forløb til, at eleverne kan flytte sig mellem 

lokaler. I et tilfælde må eleverne først bevæge sig tre etager ned og tværs over skolegård og tre 

etager op igen for at n¬ frem til datalokalet. En lÞrer siger: òDet ville vÞre bedre, hvis jeg ikke fßrst 

skulle booke et lokale og i stedet kunne få flere computere ind i klassen. Måske skulle eleverne 

periodevis kunne vælge et abc-værksted på skemaet 2-3 gange om ugen. Alle elever skulle på skift 

kunne n¬ at bruge abc p¬ hver uge.ò Ideelt set foretrækker lærerne, at læremidlet anvendes enten i 

værkstedssammenhæng i forløb på fx 5 uger ad gangen (gerne i samarbejde med parallelklasse) og 

fast på skemaet hele året, hvor en tredjedel elever ad gangen bruger abc.dk, mens andre arbejder 

med danskfaglige aktiviteter. Lærerne ønsker det digitale læremiddel integreret og tilgængeligt. Men 

til introduktion og første oplæring finder man det i orden at starte i datalokale. Lærerne benytter ikke 

andre læremidler sammen med abc.dk. Redskaber som plancher, fotokopier, kladdehæfter og 

blyanter bruges ikke, når der arbejdes med abc.dk og interaktiv tavle kun ved støtte til login. En af 

klasserne har interaktiv tavle i klasselokalet: LÞrer: òJeg kunne i forlÞngelse af arbejdet med abc.dk 

også forestille mig, at vi skrev en bog sammen ved hjælp af interaktiv tavle.ò  

 

Lærerens begrundelser for at anvende læremidlet 

òFor mit er et godt lÞremiddel i dansk noget, der fanger børnene og giver dem gode læseoplevelser 

og herunder følelsen af, at de kan magte teksten. Lige nu synes gælder det om at læse for at lære at 

lÞse é at de bliver fanget af tekster og synes det er godt at lÞseé.ò 

Læremidlet bliver af lærerne primært udpeget og defineret som en arena til træning af nogle få 

danskfaglige færdigheder ï betydeligt færre end læremidlet giver mulighed for (se gennemgang af 

trinmål). Man fremhæver som det første træning af læsefærdigheden, hvor de forskelligartede 

tekster med visuel og auditiv understßttelse opfattes som et òsupplerende frilÞsningsbibliotekò med 

adgang til at træne og forbedre elevernes læsning. For det andet (men i forskelligt omfang) opfattes 

læremidlet som en arena for inspiration til, at eleverne òi vekselvirkning kan skrive og lÞseò, s¬ledes 

at deres skriftsproglighed konsolideres. En lærer udtaler: òVed at mßde abc skal de lÞre interessen 

for læsning, blive ansporet til at de synes det rigtig dejligt at læse. De opildner også hinanden til at 

lÞse og udveksler meninger. Det synes vigtigt. Det er ikke et spßrgsm¬l om antal af lÞste bßger.ò 

En lÞrer: òJeg startede med abc, fordi jeg blev opfordret til at være med i evalueringen, og jeg vidste 

ved start ikke, at der også kunne skrives i læremidlet. Det opdagede jeg først senere. Til at begynde 

med regnede jeg med, at abc skulle understøtte makkerlæsning. Jeg har efterfølgende drøftet det 

danskfaglige indhold og nogle spørgsmål med en kollega og sagt: prøv engang det her! Jeg har 

snakket med førsteklasselærerne om, at der er mange ting, de kan komme ind over i abc.ò  

Lærerne vælger ikke abc.dk, fordi de tænker danskfaget på samme måde som lÞremidlet: òNej, der 

er rigtig meget forskel på at skrive lydret. Hvis jeg havde tænkt mig om, tror jeg måske mere, de 

skulle skrive en boganmeldelse. Når de skriver på den anden måde er det tit ideen, de bliver fanget 
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af, fordi de vil skrive og så sidder de bare og får skrevet noget. Jeg er bange for, at det giver dem 

skriveblokader, at de er så fastlåst omkring den bog, de netop har læst. Mit oprindelige formål var, at 

de skulle skrive mere selvstÞndige nye teksterò. LÞrerne er ikke nervßse for den manglende 

trinmålsopdatering til FÞlles M¬l 2009. òDem har jeg ikke lÞst!ò En anden lÞrer: òDer er helt sikkert 

trinmålsområder, som ikke varetages med dette læremiddel, men jeg kan ikke lige sådan slynge dem 

ud.ò - Man opholder sig ved læremidlets tilbud om læsning af tekster og om skriftsprogligt arbejde. 

En lærer om abc.dk som frilÞsningsrum: òHvis en tekst pludselig viser sig at vÞre populÞr blandt 

flere elever, har vi jo slet ikke bøger nok på biblioteket. Men her er det slet ikke noget problem: Alle 

elever kan sagtens læse den samme bog på det samme tidspunkt i hver sit tempo, hvilket giver 

nogle klare fordeleò. Her er det altså lærerens logistiske bekymring knyttet til tilgængelighed af 

læremidler i undervisningen, som bliver et argument for at benytte det digitale bibliotek, hvor flere 

eller alle elever (forudsat digital kapacitet). Det er den materielle organisering og beskaffenhed mere 

end indholdsbeskrivelsen, der her er argumentet for benyttelsen. Andre argumenter, vi kan 

registrere, er indholdsvariation i hverdagen og variation i læringsstil.  

Lærerens forberedelse af undervisningen med læremidlet 

Lærerne oplyser, at de ikke har set introduktionsvideoerne, hvilket er bemærkelsesværdigt, fordi 

man m¬ske kunne antage, at netop denne òlevendeò fremstillingsform ville fremstå attraktiv. De 

adspurgte lærere har kun i stærkt begrænset omfang studeret lærervejledningen. De har fundet frem 

til, hvordan man tildeler eleverne bøger ud fra skiftende niveauer og hvordan man skriver en besked 

til klassen eller den enkelte elev ï og brugt disse i forberedelsen de første gange. Tiden bruges til at 

orientere sig i elevteksterne og (for nogle) til at skrive elevbeskeder i læremidlet. Lærerne siger, at 

de finder det òforholdsvis nemtò at sÞtte sig ind i lÞremidlet. Tidsforbrug er òblot en timeò eller òet par 

timer minimumò. Man fortÞller, at man har òprßvet sig fremò og kun har lÞst òdele af introduktionò og 

òundersßgt en del af bßgerne for emner og svÞrhedsgradò.  

PlanlÞgningskonteksten er eksempelvis denne: òVi havde ikke nogen læsebog i første klasse, hvor 

man bare læser derudaf. Det har vi i år i anden klasse, hvor vi bruger Tid til dansk, der er meget 

litteraturbaseret: De gode historier frem for at det er børnenes egen læsning, altså vi læser i kor, eller 

med sidemakker, men vi har ikke højtlæsning på skift. I første klasse meget lydret læsning, hvor de 

læste to og to. Her brugte vi hovedsagelig en masse biblioteksbøger. Nu supplerer vi så med abc.dk 

[en periode i anden klasse, red.].ò Vi ser eksempler p¬ kßnsspecifik teksttildeling ud fra kendskab til 

elever. Andre gange tildeles alle de samme titler. For det meste bruger læreren sin mulighed for at 

differentiere med hensyn til sværhedsgrad, hvor læremidlets niveauer umiddelbart overtages og 

anvendes. - òMin brug af abc er lykkedes ved hjælp af forarbejdet.ò  

Lærerens brug af læremidlet ved gennemførelsen af undervisningen  

Arbejdet med abc.dk kædes ikke sammen med andre læremidler og undervisningsaktiviteter i 

foranliggende og efterfølgende moduler. Læremidlet beskrives af lærerne som et fælles rum, man 

både fysisk og indholdsmæssigt går hen til: et træningsrum. Ved undervisningens start medgår en 

del tid (typisk 10-12 min) på, at alle eleverne skifter lokale, får tændt pc, kommer på internet og 

logger sig ind i læremidlet, men de òlÞrer at bruge computer.ò I den efterfßlgende arbejdsperiode 

skilter lærerne med, at de nu er til rådighed som vejledere/hjælpere for eleverne. Fælles for lærerne 

er deres udsagn om, at læremidlet frigør tid til at koncentrere sig om vejledning af elever. Den kan 

være flygtig og handle om stavning af et ord eller et teknisk spørgsmål, mens andre gange er det 

samtaler om genreforhold, forfatter, måder at illustrere på, begejstring for animationer og lyd, støtte 

til at videreføre egen tekst. I denne praksis (hvor alle elever er travle med læremidlet) frigøres tid. 

Den frigjorte tid anvendes bare ikke af alle undervisere. 

Generelt udvikler eleverne også faglig argumentation, hvor de tager kontakt med hinanden, hvilket 

eleverne gør en del. Gennemgående ser vi initiativer til, at de hjælper hinanden, vil dele fascination 
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og begejstring med hinanden over ord, formuleringer, lydkulisser, billeder, animationer. I elevernes 

kontakt med hinanden dukker elementer af fagsprog også op. Det kan eksempelvis være knyttet til 

genreforhold, syntaks eller billedanalyse. Vi ser altså i høj grad tiltag, som udgår fra eleverne, og 

som for en dels vedkommende kan karakteriseres som samarbejdslæring: De undersøger og lærer i 

dialog noget om beskaffenheder i læremidlet. Dette bekræftes også af en anden tendens, som vi ser 

ofte: Eleverne holder øje med hinandens skærmbilleder. De skifter til læsning af bøger som 

sidekammerater synes at have gode oplevelser med. På denne måde åbnes for supplerende dialog 

om det, man udforsker i fællesskab. Dette mønster kan iagttages, selvom læreren ikke opfordrer til 

arbejde i makkerpar. Det bekræfter vejledningens forestilling herom.  

Ved afslutningen af et forløb på 55 minutter med læremidlet kan optælles elevernes kvantitative 

arbejde med læsning og skrivning, hvor det viser sig at 5 af 27 elever har læst 1-2 bøger og har fulgt 

dette op med skriftlighed, mens omkring halvdelen af klassen har læst mindst 4 bøger. De fleste 

elever har skrevet 1-2 bøger (ingen mere end 2), mange skriver tekst over flere sider. En forholdsvis 

stor aktivitet: Nogle elever er produktive med en alderssvarende dyb syntaks og mange ord. Som 

kontrast ses en elev, som taster sig til òvolapykordò (m¬ske fordi tastaturskrivning er ny mulighed, 

men eleven mangler også afkodningsfærdigheder). I undersøgelsen indgår ikke læreradgang til at 

læse alle tekster i de observerede klasser med læreradministrativt indsyn og evaleringsgrafik. Det 

ville forudsætte benyttelse af undervisernes uni-login.  

Der er divergerende erfaringer med elevernes besvarelse af lukkede opgaver. Vi ser mange elever, 

der ved de 6 spßrgsm¬l bare sÞtter krydser og g¬r videre. En lÞrer: òJeg har undret mig over nogle 

af alle de fejl, som også de gode læsere havde. Det ville måske være rart, hvis de kunne springe 

spørgsmålene over. For mig som lærer er det mere misvisende at gå ind og se på. Jeg kunne have 

lyst til at de bare skulle svare på et enkelt spørgsmål og ellers læse. Det er ellers rigtig fedt at se 

hvad de har læst. Men der bør være en frivillighed til at besvare fÞrre spßrgsm¬l.ò Implicit fremg¬r 

det her, at denne lærers elever slet ikke benytter læremidlet til selv at skrive tekster. Det er primært 

frilÞsning. Underviserne udtaler ellers generelt om effekten af at benytte lÞremidlet, at der òsamlet 

set lÞses og skrives mere end ellersò i klasserne og at lÞremidlet ogs¬ òsynes at gavne de 

tosprogede elevers tilegnelse af dansk tale- og skriftsprogò. Et overordnet spßrgsmål er, om eleverne 

får læst og skrevet mere, end de ellers ville få det uden anvendelse af digitale læremidler og om der 

herunder er elever, der i højere grad end andre profiterer på digitale læremidler. Det mener lærerne 

er tilfÞldet: Den anderledes oplevelse med lyd og billeder òmotiverer en del af de svage lÞsere og 

skrivere til at g¬ mere p¬ opdagelse, s¬ledes at de f¬r lÞst og skrevet flere ordò. Ogs¬ de hurtigste 

lÞsere synes òfor det mesteò at f¬ skrevet mere i det digitale regi, udtaler lÞrerne. Det har betydning 

for elever, at de har en autentisk modtager: òEleverne kan tÞnke, at jeg som lærer faktisk kan se det 

- og de er som regel rigtig glade for og stolte af at fremvise deres tekster uanset hvordan de 

nærmest er.ò Læremidlet kan som tidligere nævnt give mulighed for at arbejde med langt flere 

trinmål end de stipulerede. Dette ser vi imidlertid ikke eksempler på. Lærerne lader primært 

undervisningen styre af læremidlets læse- og skrivepræmisser. En lærer udtaler om sit valg af 

tekster: òTeksterne taler ikke ned til eleverne, men jeg har heller ikke valgt de letteste tekster, for jeg 

synes, de skal opleve udfordring. Men jeg har dog elever til bronze, anden næstlavest. Der ved jeg, 

at nogle af dem (når vi har evalueret hver gang, mundtligt) gerne vil have nogle længere bøger og 

sværere tekster. Sjældent at elever har sagt at teksterne var for svÞre.ò 

Lærerens vejledning af eleverne i undervisningen 

òTil de dygtige elever i anden klasse kan det begynde at blive svÞrt med, at der er udfordringer nok. 

Men her er det fantastisk, at eleverne hurtigt kan finde nye bøger og ikke skal gå rundt på et helt 

bibliotek. Det med at de med det samme kan f¬ en hel serie i gang er godt.ò Vi ser, at eleverne i 

dette tilfælde selv finder bøgerne, hvor andre elever synes at have behov for hjælp. Her er mønsteret 

forskelligt fra klasse til klasse. Vi ser eksempler p¬ lÞrere, der definerer sig selv som òarbejdslßseò i 
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undervisningen, og vi ser eksempler på opsøgende lærere, der til stadighed kontakter elever og 

vejleder/inspirerer/understøtter disse (og derfor ikke når at blive arbejdsløse). Lærernes interesse og 

hjælp smitter af på elevernes nysgerrighed. Hvis læreren bliver i baggrunden, påvirker det arbejdet 

med opgaverne efter afsluttet læsning af en bog. Lærerne har ikke kritik af opgaverne.  

 

Lærerens efterbehandling af undervisningen 

I vurderingen af læremidlet efter undervisningens gennemførelse kommer en lærer ind på, at abc 

kan vÞre ògod at koble til lÞselog, til den klassiske bogorm eller til generel logbogò. Man kunne ogs¬ 

òkombinere til Elevintra, hvor man kunne skrive ned hvad de har lÞstò, siger en kollega. 

Et stående spørgsmål er, om eleverne får læst mere med abc.dk? Børnene siger ifølge deres lærer, 

at de òikke f¬r lÞst mere, men at det er rigtig sjovtò. òEn del af de dygtigste læsere falder fra efter 20 

minutter, så måske holder jeg dem længere ved pcôen, end de selv ville gøre. De svagere læsere 

bliver i spring hurtigt bedre læsere, hvor de bliver fanget ind af tekster og lyde og animationer og 

bliver optaget af det,ò udtaler en lÞrer. 

Vi ser, at lærerne efterbehandler klassens arbejde med læremidlet forskelligt. Eksempelvis 

gennemføres klassesamtaler om fælles oplevelser eller læring som afslutning på forløb ikke som det 

typiske. Læreren synes mest at evaluere undervisningen med sig selv. Vi får eksempelvis ikke 

skriftlig/digital dokumentation på, i hvor høj grad lærer forholder sig læsende eller skriftligt 

kommenterende til elevernes tekster (og heller ikke om alle bliver læst). Elever læser heller ikke højt 

for hinanden af deres tekster. En lÞrer udtaler: òJeg f¬r mange historier at lÞseò. M¬ske kan 

elevernes remedierede bøger give et professionsfagligt input til en anderledes differentiering. Ved at 

sammenligne udvalgte elevers skriftsproglighed i abc.dk med tekster skrevet af de samme elever på 

næsten samme tidspunkt er det kun muligt at se små forskelle. Måske en svag tendens til dybere 

syntaks og flere replikker i abc.dk. 

Forskelle på ny og erfaren brugers anvendelse af læremidlet 

Den nye bruger er i gang med at sætte sig ind i læremidlets organisering og har endnu ikke det fulde 

overblik:ò Historierne er gode, synes bßrnene. Det bygger foruden lix ogs¬ p¬ nogle andre ting, som 

jeg endnu ikke har fået sat mig ind i som ny bruger.ò Som ny bruger vil læreren ellers gerne se og 

prßve mulighederne: òJeg kan godt se den der id® med at de selv skal sende tekst ud til nogen i 

klassen eller familien - så det kan godt være jeg vil skrive i ugebrevet, at - hvis I vil prøve at skrive de 

historier til jeres forÞldre.ò Den nye bruger siger: òJeg kan se man kan sende teksterne til hinanden. 

Det har vi jo ikke gjort noget ud af endnu ï og jeg tror ikke jeg vil bruge funktionen i den her omgang, 

fordi jeg tror det tager rigtig meget tid ï men hvis man nu kunne printe dem ud eller lægge dem i en 

eller anden fælles mappe på computeren og tilgængeligt, så kunne det være meget nemmere at 

gøre det. Jeg kan jo gå ind og kigge, men de kan ikke se hinandens ï så skulle det være sådan, at 

man kunne gå ind og åbne hele klassens skrevne bibliotek fx ï men det kan jo også være 

grænseoverskridende for nogen, at de skal sende deres små noter ud til alle. òEleverne vil blive 

glade for at jeg som lærer faktisk kan se det - de er som regel rigtig glad og stolte af at vise deres 

tekster uanset hvordan de er nÞrmestò, udtaler en lÞrer. Den erfarne lærer udtaler stor begejstring 

for, at læremidlet kan åbnes hjemmefra af eleverne, og vil satse mere på det: Der er lige det med 

koden i starten. Men òat de derhjemme kan vise, at de har et sted de kan g¬ hen og lÞse. Jeg tror 

egentlig, at de kommer til at bruge det mere hjemmefra, indtil de har været igennem abc-biblioteketò. 

 

Lærernes udsagn om læremidlet 

Lærerne giver klart udtryk for, at abc.dk skal bruges sammen med andre læremidler og ikke kan stå 

alene. En lÞrer siger ogs¬: òEleverne inspirerer hinanden til at f¬ lÞst bßgerne med hurtige replikker 

som òaj prßv at lÞse den der Viggo Vampyrò og hvor de ikke skal vente p¬ at andre elever fßrst 

afleverer den på biblioteket.ò Om det multimodale samspil siges: òDet appellerer meget til eleverne. 
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De synes, det er en fest med kombination af pc og bøger, som er tilgængelige, og det med at de 

smitter hinanden, fordi de står ved de samme reoler, bruger de samme typer af bøger, de udvælger 

s¬ meget og snakker om det de har lÞst med andre.ò En lÞrer udtrykker usikkerhed om hvad eleven 

selv lÞser og hvad eleven òkunò f¬r lÞst hßjt.  

Lærerne synes, det er svært at overskue teksterne for deres lydrethed. De udtaler, at det er en stor 

fordel af skriftligheden straks knyttes til læsningen, hvilket der jo er forskningsmæssigt belæg for. En 

af lærerne er dog bekymret for fremgangsm¬den: òSkriftsprogligheden er problematisk, for de g¬r 

meget op i at de skriver retskrivningsmæssigt rigtigt i datalokalet - de skriver meget efter lyde her ï 

og så retter vi det til efterhånden. Så det er svært med den syntetiske tale. Det er på en måde et 

problem. Tænker det kan være et supplement. Nogle elever er så perfektionistiske, at næsten ikke 

får skrevet noget, fordi jagten på rigtighed hindrer/bremser demò. 

Lærerne vurderer, at abc.dk som 

lÞremiddel òikke bidrager til 

mundtlig danskò og ser bort fra, at 

oplæsningen og mange elevers 

imitation ved skærmene er en del 

af denne. Man siger: òKun hvis vi 

bagefter fortæller om det, og det 

kunne man jo godt. Man kunne jo 

godt dramatisere køkkenhaven. Vi 

taler måske lidt om indholdet i 

teksterne, eller at der er emner 

som mangler, men ellers er det 

mest effekterne og lyden eller hvor 

mange bßger de har lÞst.ò Der er alts¬ en procesorienteret eftersnak. En lÞrer funderer: òM¬ske 

kunne jeg have fået det samme ved at låne et meget stort antal biblioteksbøger og havde lavet et 

lukket kredslßbò, men modsvares af andre: òNogle elever er lykkedes med lÞselyst som en faglig 

udvikling og nu glÞder de sig til at lÞse mere.ò òKlassen kan godt li at skrive tekster og i abc prøver 

de at gå i gang selvom de ikke lige har noget at skrive om. Arbejdsrelationerne ændrer sig, de er 

hurtigere til at læse bøger. Computerkendskab har helt sikkert åbnet noget nyt fagligt.ò N¬r lÞre-

midlet er opbygget som et spil så bliver eleverne ved, udtrykker en underviser: òabc.dk er ikke er så 

spilbaseret: Her er det sværere fordi de ikke konkurrerer på spørgsmål. Hvis der havde været det, 

var de blevet mere fanget. Men der kan godt være et arbejdsfællesskab som i abc selvom det ikke er 

et spil. Jeg har taget både trolde og urtehaver som fælles område, hvor jeg sikrer mig at alle får læst, 

så vi bedre kan snakke om det i hele klassen. Jeg har tænkt, at vi også skal prøve med bibelske 

tekster, fordi jeg også har kristendomskundskab med klassen. Hver elev sin computer 

individualiserer ikke arbejdet i den forstand. Der er masser af tekst- og oplevelsesfællesskabò. 

Lærerne giver udtryk for læremidlets differentieringsmuligheder: òVi har en pige i klassen med 

diagnose, og hun læser derhjemme i abc, kan jeg se, for hende er det rigtig godt det her med at 

sidde ved computeren. Hun er meget bedre til at holde sig fanget her, end hun er ved bøgerne. Så 

det virker rigtig godt. Og jeg kan se på sladrehanken, at hun også gør det derhjemmeò. 

Elevernes udsagn om læremidlet 

Et hovedindtryk er, at eleverne inspireres af læremidlets multimodale tilbud og lader sig rive med af 

lydeffekter og animationer. En elev siger: òDet her er p¬ en m¬de legetimeéò. Vi ser at lÞrernes 

didaktisering suppleres med elevernes sideløbende udvikling/konsolidering i arbejdet med at 

kombinere billeder og ord. De træner sig i redaktionelle processer: En dreng skal efter læsning af 

bog udvælge illustrationer til sin nye bog. Dette bruger han lang tid på (omkring 5 min) og genser 

flere animationer minimum to gange. Læremidlets bog er Jonas i hvalens mave, og han er tydeligt 
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fængslet af mødet mellem tekst og billeder. Efter nogen overvejelse udvælger han til sidst illustration 

nummer tre i billedfrisen som sit eget startbillede og skriver fßrst òvend vend jaò, men korrigerer 

efterfßlgende til òvend vend jeg skal medò [vent, vent, jeg skal med]. Han bruger s¬ledes b¬de tid p¬ 

at finde den rette illustration og på at vurdere, hvordan den kan spille sammen med de ord, han er på 

vej til at form som en replik. Den redaktionelle proces lykkes med en lille stavefejl. Eleverne benytter 

muligheden for at få læst højt, både hele teksten og enkeltord. En del tosprogede elever synes at 

have særligt udbytte af dette. De bruger oplæsningsmuligheden nærmest hele tiden, og vi ser elever, 

der lytter til samme tekst to gange, hvilket der er forskningsmæssigt belæg for er en god ting (Elbro, 

2006). Vi ser andre elever benytte sig af højtlæsningsmuligheden mere selektivt: Til trods for 

muligheden af at bruge headset hele tiden ser vi en pige, der skiftevis tager det af og på igen: Hun 

udvælger nøje de ord, som hun ønsker at lytte til og ser de valgte ord blive fremhævet på skærmen i 

omkring 5 sekunder (eksempelvis: sniksnakkede, tændt). Altså en selektiv målrettet anvendelse af 

læremidlet knyttet til udtale. Enkelte elever har kommentarer til bredden i tekstvalget. Man ønsker 

flere og længere titler og flere emner. Trods gentagen brug af læremidlet hører vi flere elever spørge 

lÞrer: òHvordan gemmer man?ò. Også en elev, som en tidligere undervisningsgang tydeligt får dette 

forklaret, spørger igen. Forrige gang fik eleven ikke gemt sin tekst.  

 

Lærernes og elevernes udsagn om anvendelse af digitale læremidler generelt 

En lærer ville introducere abc.dk til en ny kollega på følgende måde: òDu kan ikke bare g¬ i gang, for 

du skal vælge dine elever og oprette niveauer osv. Man skal bruge tid på at give niveau. Så er 

muligheden for at sende beskeder til eleverne også rigtig godt, for det kan jeg mærke at rigtig mange 

af dem synes er sjovt. Og så er der forberedelsestid ï på hjemmesiden kan du finde en introduktion 

og vejledning, den brugte jeg ï en time tror jeg på at se igennem. Så skal man oprette og kaste sig 

ud i det. Læremidlet f¬r gode anbefalinger: òDet er et lÞremiddel som jeg vil anbefale til en kollega, 

fordi det som supplement er rigtig godt, selvom vi stadig har frilÞsning med òrigtige bßgerò. 

Merværdien består simpelthen af motivationen med at computeren får nogen til at læse. En anden 

underviser: òHvis jeg skulle vÞlge forfra, ville jeg det her og bruge det, hvor jeg synes det fungerer.ò 

 

Læreres og elevers ønsker og forslag 

òAt kunne logge p¬ som en elev, se hvordan siden ser ud, prßve at skrive en historie, lÞse 

spørgsmålene, se hvordan de ser ud, det får man ikke lejlighed på lÞrervejledningen,ò udtaler en 

lærer. Men det kan man allerede. Derfor er dette implicit et forslag til tydeliggørelse heraf. 

Tilsvarende hedder det: òAt man skal se p¬ hver enkelt elev for at se hvad de har lavet, lÞst, skrevet 

(i arkivet), der kunne jeg godt tænke mig at det var nemmere, jeg savner det hurtige overblik over en 

klasse, jeg kan godt se at man kan se sßjler derhenad for hele klassen for hvor meget de har lÞst.ò 

Man siger ogs¬ at ònogle af spßrgsm¬lene til teksterne er svære, men det handler også om nogle af 

ordene i teksterne måske skulle være mere lydrette til begynderlæserne.ò 

Bßrnene synes om illustrationerne: De er sjove, men nogle vil gerne have mere òulÞkreò bßger. 

Måske er nogle af dem ogs¬ òfor pusse-nussedeò. Nogle drenge efterspßrger krig og riddere, 

middelalder. òJeg tror, de har brug for mere action. Læremidlet kan både ja og nej understøtte 

eleverne i at få større genrekendskab ï for vi snakkede faktisk om, hvilke genrer man kunne vælge. 

Der er nogle fagbøger, dem er der ingen der gider have, men gerne noget om historie, lande, emner. 

Inden for skßnlitteratur snakker de om, at de gerne vil have gys og lidt mere fantasyò. Dyr og sjove 

serier vil både drenge og piger have mere af. 

Læremidlet og skolekulturen 

En lærer udtrykker, at hun har savnet òerfaringsudveksling p¬ egen skoleò med egne fagkolleger i og 

om læremidlet som forudsætning for at blive klogere på forskellige anvendelsesmuligheder. En 

anden lærer fremhæver gode erfaringer fra egen skole med erfaringsudveksling i workshops og 

roser skolens ledelse og vejledere for at have afsat tid til dette. En lÞrer udtaler: òJeg kunne tÞnke 
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mig at få mere appetitvækker i arbejdet i danskudvalget på skolen - fx også når vi laver årsplaner. 

Det er bedst, at introduktionen sker blandt kolleger bl.a. i fagudvalget med lidt støtte fra 

fagudvalgsformand eller bibliotekar. Alternativt skal det være en kollega på skolen i hverdagen, men 

fagudvalgsformand og bibliotekar må gerne følge op og spørge til brugen ï og vide hvad der er at 

vælge imellem. Selv er jeg meget opsøgende nu her, hvor jeg har prøvet digitale læremidler.ò 

 

Læremidlets pædagogiske effekt 

Ud fra observationer og interviews knyttet til brugen af læremidlet abc.dk kan bl.a. registreres 

følgende pædagogiske effekter:  

 Læreren får i gennemsnit mere tid til og personlig kontakt med og vejledning af elever 

 Læreren får mulighed for at undervisningsdifferentiere mere og bedre gennem læremidlet 

 Læreren udstyres med supplerende evalueringsredskaber, som understøtter danskfaglige 

aktiviteter 

 Læreren udstyres med redskaber til at arbejde med digitale fortællinger 

 Eleverne skriver mere og udvikler deres skriftsproglige kompetence 

 Eleverne læser mere og konsoliderer deres strategier i fonologisk opmærksomhed og 

læseforståelse 

 Elever med tosprogligt udgangspunkt har særligt gode erfaringer med læremidlet 

 Eleverne får støtte til multimodal læsning af billede i dialog med tekst 

 Eleverne udtrykker større arbejdsglæde grundet adgang til flere læringsstile 

 Eleverne får mulighed for at udvikle digital kompetence i dialog med læremidlet 

 Eleverne tager flere initiativer til at arbejde sammen og hjælpe hinanden i faglige 

udfordringer 

Implementeringsovervejelser 

Ud fra de foreløbige erfaringer med læremidlet abc.dk er der grund til at være særligt opmærksom 

på følgende i et opfølgende implementeringsarbejde: 

 Læremidlet kan bruges af hele klasser eller mindre grupper. Derfor kan læremidlet også 

benyttes af få elever ad gangen i klasserne (man skal altså ikke vente på datalokale eller 

bibliotek) 

 Læremidlet kan bruges af alle elever i dansk i første og anden klasse, men det kan også 

indgå som ressource ved differentiering i 3. klasse ï og inddrages i børnehaveklassen 

 Læremidlet fortjener linjefagsuddannede danskundervisere (eller undervisere med længere 

danskfaglig erfaring), som med deres læsedidaktiske kompetence kan udnytte læremidlets 

potentialer 

 Læremidlet kan bruges til at maile elevens digitale fortællinger ud i verden 

 Læremidlets vejledning anvender lettal og mm-tal, som man kan have stor nytte af 

 Læremiddelerfaringer på skolen med abc.dk skal have mulighed for at blive drøftet og 

videndelt inde på skolen gennem små workshops og i fagudvalg, hvortil andre undervisere 

inviteres til praktisk afprøvning 
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 Læremidlets kobling til brug af interaktiv tavle kan forstærkes således at dette ikke kun sker 

ved den første introduktion. Lærerne kan bruge læremidlet sammen med interaktive tavler til 

elevfremlæggelser i kombination med læremidlets digitale fortællinger 

 Læremidlet har både åbne og lukkede opgaver, som kan støtte alle elever 

 Læremidlet har potentiale for tosprogede elever, hvilket kan understøttes på skolen 

 Læremidlets tilgængelighed 24 timer i døgnet kan udnyttes, og det kan derfor omtales 

stærkere i skole-hjem-samarbejdet 

 Læremidlets motivation til elevers samarbejde i par og grupper kan fremmes 

 Læremidlets mulighed for målrettet støtte i læse- og skriftsprogsudvikling kræver læsefaglig 

vejledningskompetence, som læsevejlederen på skolen kan støtte 

 Læremidlets støtte til mere læsning af andre bøger kan forstærkes i samarbejde med 

bibliotek 

 Læremidlets lærervejledning har en anderledes struktur, hvorfor den skal have 

vejledningshjælp, fordi der er mange vigtige og fordelagtige oplysninger 

 Læremidlets manglende opdatering til nye trinmål opvejes af målrettede aktiviteter, som er i 

tråd med Fælles Mål 2009, hvorfor dette skal have opmærksomhed 

 Læremidlet får mange elever til at skrive og læse mere, hvorfor det kan bruges til at fremme 

dette 

 

Litteratur 

Brudholm, M. (2002): Læseforståelse. Kbh., Alinea 

Carlsen, D. og Hansen, J.J.(2009): At vurdere læremidler i dansk. Kbh., Dansklærerforeningen 

Elbro, C.(2006): Læsning og læseudvikling. Kbh., Gyldendal 

Frost, J. (2003): Principper for god læseundervisning. Dansk Psykologisk Forlag 

Gynther, K.(2005): Blended learning. Kbh. Unge Pædagoger 

Hagtvet, B. Eriksen(2004): Sprogstimulering. Kbh. Alinea 

Liberg, C.(1997): Sådan lærer børn at læse og skrive. Kbh., Gyldendal 

Myrthu, B. (2004): Den digitale fortæller. Kbh. Ajour 

Trageton, A.(2004): At skrive sig til læsning. Kbh., Gyldendal 

Undervisningsministeriet (2009): Fælles Mål 2009 



Kapitel 5 ï Læremidlerne og deres anvendelse: Dansklandskabet 

 

67 

 

Læremiddelvurdering af Dansklandskabet 
AF: BJARNE KØBMAND PETERSEN, UC SJÆLLAND og LÆREMIDDEL.DK 

 

Til undersøgelsen af læreres og elevers vurdering og anvendelse af Dansklandskabet i Københavns 

Kommune har Center for Informatik i dialog med skolerne udvalgt en anden klasse og en tredje 

klasse, 4 dansklærere og en it-vejleder til observation og efterfølgende interview. To lærere er 

interviewet individuelt, og der er gennemført et fokusgruppeinterview med lærere og en it-vejleder. 

Fem elever fra de observerede klasser er interviewet, fordelt på to grupper med både drenge og 

piger i begge. Eleverne er udvalgt af de deltagende lærere, som har taget hensyn til spredning i 

fagligt standpunkt, spredning på køn og klassetrin. Alt har været optaget og fastholdt i både lyd- og 

videoformat, hvorfra de indsatte citater her i rapporten alle er udtaget som kondenserede og 

kvalitativt repræsentative udsagn. Evalueringsteamet har haft adgang til to mails og et forældrebrev 

(alle formuleret af lærere), men har ikke haft adgang til ugeplaner, årsplaner eller andre 

planlægningsdokumenter. Begge klasser har hver især begge været observeret i to besøg, hver af 

90 minutters varighed. Til undersøgelsen har på forhånd været udviklet fagspecifikke observations- 

og interviewguider, som har understøttet indhentningen af data. Forud for observationerne har 

evalueringsteamet forsøgt at indhente supplerende oplysninger knyttet til de deltagende læreres 

planlægning. Disse oplysninger er typisk givet i korte morgenmøder og på mail. 

Dansklandskabet.dk er som det eneste ITiF-læremiddel udviklet til at skulle kunne bruges over fire 

skoleår i faget dansk - fra første til og med fjerde klassetrin (første og andet forløb). Vi møder 

læremidlet på det farverige site www.dansklandskabet.dk med en animeret billedbjælke i bunden, 

som giver et første glimt af sitets indre grafiske landskab med den relevante oplysning, at 

Dansklandskabet er opdateret i forhold til de nye Fælles Mål 2009. Mågen siddende på firmalogoet 

Alinea bevæger nu og da hovedet fra højre til venstre, og vi kan se landskabet som animation i 

billedbjælkens ramme. Et skilt, som bekræfter, at vi ser på landskabet, er hyperlink, som giver 

adgang til at se hele øen, som landskabet viser sig at være. Det er en fordel, at man allerede før et 

login kan få lov til at se hele landskabet og dets hovedlokaliteter. 

Fra første øjeblik præsenteres vi på sitets forside for en række eventyragtige figurer (aldersadækvat 

stiliserede), som bl.a. viser heks, tinsoldat, havfrue og høj hat med associative elementer til H.C. 

Andersen, men som også konnoterer en nyere tid med andre briller og beklædningsgenstande i et 

samspil med den underliggende billedbjælke. Trods sørøverskib og eventyrslot (på grænsen til 

http://www.dansklandskabet.dk/
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fantasy) ser vi i landskabet et dansk flag og fyrtårn i et industrialiseret samfund med land og by, 

lufthavn og højhus. Læremidlets navn er på denne måde indstøbt i sitets grafiske visualisering både 

med en dansk vinkel og et landskab i stiliseret børnehøjde. Den danske ø har dog bjerge med is på 

toppen, men eksempelvis ikke kornmarker eller roer. Der er således i den overordnede grafik en 

naturlig identifikationsarena til dansk og nordisk kontekst med en samtidig snert af international 

kulturgeografisk åbning, som forstærkes af det spændende og imaginære i at skulle mødes på en 

virtuel ø. Øens skilte bærer navne som bekræfter et dansksprogligt møde med ord som Hovedgade, 

Storby, Lufthavn, Byens Avis og togvognenes påskrift DLSB. 

Det viser sig, at fire af figurerne fordelagtigt og umiddelbart inspirerende kan aktiveres i deres 

animation med tilhørende lyd, som spilagtigt kan tiltrække børns opmærksomhed. Det gælder bl.a. 

manden med den høje hat, som ved nærmere eftersyn ganske rigtigt giver sig ud for at være H.C. 

Andersen med tilbud om at gßre eleven til en òdygtig eventyrdigterò. LÞremidlet tilbyder sig og taler 

direkte til eleven. Det gÞlder ogs¬ Cirkusdirektßren, som inviterer til òbogstavernes navn og lydò, 

Mette Mermaid (engelsk.) med tilbud om òen masse om det gode danske sprogò og Tage Troldurt fra 

Rollespilskoven (igen med en undertone af magi). Hver af disse figurer er tildelt stemme som taler 

direkte til eleven. Nogle af de valgte formuleringer er samtidig didaktiske koder til en lærer, der med 

sin fagdidaktiske kompetence eksempelvis ser òbogstavernes navn og lydò. Læreren kan se, at 

læremidlet tager fagsproget i brug ved præsentationen. 

På forsiden er hyperlink til kolofon (med de relevante oplysninger), og øverst ser vi menulinjen, hvor 

der kan vælges mellem Om Dansklandskabet, Priser, Præsentation og Bestil.  

Ved at vælge Præsentation føres vi 

direkte til en videomenu, der i 

Elevdel giver os en kommenteret 

vandring med et konkret eksempel 

på opbygning med besøg på 

lokaliteten Eventyrslottet. Her skal 

eleverne lære om eventyrgenren. Vi 

får med denne video et første 

indblik i, hvordan eleverne efter 

læremidlets opfattelse kan arbejde 

med læremidlet, eksempelvis med 

tillægsord knyttet til genrearbejdet. 

Den næste præsentationsvideo 

benævnt Lærerdel introducerer læreren for læremidlets værktøjer og muligheder for at anvende og 

administrere òlokaliteterò, evaluering og kobling til faglige omr¬der, herunder tilknytning til 

trinmålsområder. Begge guider er som præsentationsvideoer i tilrettelagt design overskuelige, enkle 

og informative med god lydkvalitet, velartikuleret oplæser og selektive billedvandringer i et passende 

tempo for en intenderet underviser, der har danskfaglig didaktisk kompetence. Både it-vejleder, 

skoleleder, faglærere i andre fag, elever og forældre vil her på kort tid kunne få et første indtryk. I 

underkanten af præsentationsvinduet ser vi fanebladene elevdel og lærerdel. Både for en lærer som 

ny bruger af læremidlet i undervisning og for andre er det af værdi, at disse videoer kan standses 

undervejs og endda spoles tilbage. Lyden kan også justeres. 

Læremidlets læringssyn 

I præsentationen Om Dansklandskabet hedder det, at eleverne på egen hånd og i fællesskab skal 

på opdagelse i lokaliteterne i et ò100 procent internet undervisningssystemò. LÞremidlets 

selvopfattelse er dermed givet: Det er et helt system, og alt heri er internetbaseret, og det 
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argumenterer for, at det derfor ikke er nødvendigt at støtte sig til eller henvise til andre læremidler 

eller ressourcer. Formuleringen indikerer, at det hele er inde i læremidlet. På denne måde 

associeres der til virtuel papirfrihed, som skulle kunne spare på bøger og papir. Det aktiverer også 

forestillingen om, at fagkompetente undervisere kan klare sig med blot et enkelt læremiddel et helt år 

(eller flere). Det er i konflikt med nogle læreres valg af Undervisningsmidler i folkeskolen (EVA, 

2009), hvor lærere stillet overfor et sådant valg foretrækker bogen. I praksis modererer læremidlet 

dog også sine praktiske anvisninger og forslag til undervisningsforløb. 

I præsentationen Om Dansklandskabet finder vi et afsnit om Læring og IT, som skitserer den 

tænkning, som producenten har gjort sig ved læremidlets udvikling. Synet på anvendelsen af IT i 

undervisningen er, at det òi stßrre udstrÞkningò giver mulighed for òat imßdekomme elevernes 

skiftende behov, og på den måde er IT et væsentligt redskab i arbejdet for øget rummelighed og 

differentiering i skolenò. Det siges dog ikke nÞrmere, hvad der skal forstås ved òskiftende behovò, 

hvilket sat på spidsen gør det vanskeligt at forstå, om der er tænkt i skiftende læringsstile og 

intelligenser eller refereret til elevernes skiftende primære behov.  

Eleven skal føle ejerskab og være med til at konstruere sin erkendelse: òElevernes lÞring er et 

resultat af deres egen aktivitet og ikke af en lærers eller et produkts udfoldelser. Derfor er et mål 

med Dansklandskabet at motivere eleverne til at tage ejerskab i forhold til læreprocessen og 

undervisningens m¬lò. Formuleringen er central i sin tilslutning til sammenkædning af 

undervisningens mål (Undervisningsministeriet, 2009) med elevernes motivation som vejen til 

såkaldt ejerskab. Forfatterne viser, hvordan de ser det: Eleverne skal selv tage ansvar for både, 

hvordan de lærer, og at de arbejder i overensstemmelse med undervisningens mål. Giver læremidlet 

mon mulighed for det? Vi ser, at producenten har ønsket at lægge vægt på samspillet mellem leg og 

lÞring, hvilket kommer til udtryk ved, at alle opgaver bÞrer òprÞg af at være underholdende lege 

med et defineret og meningsgivende læringsmæssigt formål. Når eleverne forstår legen og dens 

regler, forstår de den del af danskfaget, som legen sÞtter i spilò. En besnÞrende leg med ord. Det 

lighedstegn som teksten indsætter mellem leg, meningsgivende og danskfag i sin argumentation er 

ikke nødvendigvis til stede gennemgående og der gives ikke straks eksempler, der kan belyse det. 

Vi kan imidlertid ved observation og interview finde eksempler på, at nogle elever gør som 

læremidlet foreskriver det.  

Eleverne skal blive i stand til at òanvende det [lÞremidlet, red.] i relevante sammenhÞnge frem for 

bare at have ureflekteret viden inden for et relevant stofomr¬deò, hedder det. Denne graduering til òi 

relevante sammenhÞngeò bringer lÞremidlet mere i overensstemmelse med en forventet praksis, 

hvor reproduktion af viden ikke er et mål i sig selv. Viden skal anvendes. Vi kan derfor udlede, at 

læremidlet implicit ikke skal komme lige meget i brug hele tiden, og ser samtidig, at læremidlet 

artikulerer, at ureflekteret viden er mindre værdifuld. Viden skal reflekteres. Dansklandskabet samler 

sig om et ansvar for læring (ejerskab), en produktion (konstruktion) og en refleksion (Dysthe, 2001), 

hvor viden om eksempelvis ordklasser skal være reflekteret. Dette afspejles også i den måde hvorpå 

læremidlet centralt integrerer portfoliotænkning med mulighed for digital videndeling.  

Læremidlet lægger op til en meget aktiv og opsøgende, nysgerrig elev, der skal kunne agere i 

krydsfeltet mellem skolens og fritidens plads til og tilbud om it og medier. Forfatterne anfører, at der 

er òtaget hßjde forò mediernes begrÞnsninger under tilblivelsen af Dansklandskabet - målet har 

været at udvikle et produkt, der fungerer under realistiske vilkår i den målsatte brugskontekstò. Man 

har her muligvis haft web 2.0 (Gynther, 2005) med i betragtning. Set i sammenhæng med det 

grundsyn, som læremidlet fremlægger synes der at være rige muligheder for at kombinere 

læremidlet med andre digitale muligheder: Dansklandskabet kan òsimulere og kombinere medier 

med et effektfuldt interaktionsniveauò og ògßr computermediet helt unikt til engagerende formidlingò, 
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siges det ogs¬. Her m¬ vi hÞfte os ved termen òformidlingò. Med ordvalget tilkendegives nemlig at 

noget skal formidles til nogen (Carlsen og Hansen, 2009).  

Læremidlets syn på faget og faglige genstandsfelter 

LÞremidlet siger om sig selv, at det ikke g¬r p¬ òkompromis med faglighedenò, hvor b¬de omfanget, 

karakteren og forståelsen af denne faglighed i første omgang defineres af referencen til Fælles Mål 

2009. Vi overlades til selv at udlede den øvrige del af vore iagttagelser.  

Vi møder brikker til et fagsyn i 

formuleringerne om òtvÞrfagligò 

undervisning, som eleverne skal 

inspireres til, og i erklæringen om at 

koble undervisningen i danskfaget 

med òdet omkringliggende 

samfundò, hvor Dansklandskabets 

lokaliteter har òdirekte forbindelse til 

den verden, der omgiver osò. Vi ser 

konturerne af danskfaget som et 

kommunikationsfag, hvilket 

bekræftes af det forhold, at en del 

af litteraturarbejdet er løftet ud af 

læremidlet. Vi kan definere 

Dansklandskabet som didaktisk læremiddel (Carlsen og Hansen, 2009), der understøtter nogle 

pædagogiske opgaver i en danskfaglig kontekst med undervisning. Vi kan iagttage udredning af 

undervisningens indhold (viden), ideer til at fremme dette indhold (undervisning) og forslag til 

aktivitetsmønstre (læringsmåder).  

Som didaktisk digitalt læremiddel er Dansklandskabet en hybrid af læremiddelgenrerne (Carlsen og 

Hansen, 2009) grundbog, læsebog, opgavebog, evalueringsmateriale og lærervejledning. Det 

anderledes best¬r her primÞrt i, at mange òundervisningsmaterialerò (systemer) udgiver flere fysiske 

publikationer, der indbyrdes refererer til hinanden. Læremidlet har genremæssigt lagt det hele op i 

samme gryde og genereret et vejnet mellem lokaliteterne ved hjælp af både hyperlinks og nogle 

overordnede kategorier. Eksempelvis er Dansklandskabet hovedopdelt til henholdsvis 1.-2. klasse 

og 3.-4. klasse, men opgaverne er ikke samlet i en afdeling for sig selv. Vi kan også se at 

Dansklandskabet rummer både læremiddeltekster (opgaver, forklaringer, artikler) og tekster som 

læremidler (Carlsen og Hansen, 2009). Tekster som læremidler skal her forstås som fiktion og 

sagprosa. 

I læremidlets præsentation hedder det: òSom lÞrer kan du invitere dine elever p¬ en lÞrerig rejse til 

28 steder [læremidlet bruger tallet 28 og 26, red.], som tilsammen har mere end 500 opgaver. 

Forløbet i Dansklandskabet byder på at den enkelte elev går på opdagelse og gør sig erfaringer på 

egne prÞmisserò. Det leder tankerne hen p¬, at lÞremidlet kan vÞre bygget p¬ erfaringsbaseret 

pædagogik, og rejser samtidig spßrgsm¬let om, hvordan vi skal forst¬ òegne prÞmisserò, fordi der 

kan være langt fra egne præmisser til faglige præmisser afhængigt, af hvordan læreren forstår det. 

Udfordringen for læreren er, som forfatterne ser det, at få gjort elevens arbejde til en 

òopdagelsesrejseò, hvor eleven selv lÞrer sig noget uden at g¬ p¬ kompromis med fagligheden. Vi 

ser læremidlet foregive, at det kan understøtte elevens egen tilrettelæggelse af reflekteret 

anvendelsesrelevant faglig læring. Men det fremgår, at læreren på forskellig vis skal give adgang til 

eller lukke for lokaliteter med henblik på at fremme elevens rejse, hvorfor den frie ustyrede 

opdagelsesrejse er et postulat.  
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Læremidlet opfatter ikke primært faget dansk som et dannelsesfag. Dansklandskabet lægger 

eksplicit vægt på hele danskfaget som skolefag, men vi ser, at der er lagt vægt på at fremme 

elevens arbejde med at udvikle de kommunikative kompetencer. Dette kommer også frem i de 

værktøjer, der er samlet i Værktøjer, som allerede præsentationsvideoen fremhæver som redskab til 

forskellige måder, hvorpå elever og lærer kan kommunikere, samarbejde, maile, skrive, konstruere, 

udstille og evaluere. Værktøjerne repræsenterer integrerede potentielle muligheder, således at 

lÞremidlets brug af ordet òopgaverò ikke f¬r lov til at st¬ alene, men brydes af forestillinger om 

produktive aktivitetsmønstre med indbygget mulighed for konstruktion, refleksion og løbende 

selvevaluering. Det er òen smagsprßve p¬ fremtidens digitale lÞremiddelò. Men hvad er da 

læremidlets princip for faglig progression? Eller hvordan organiserer læremidlet det faglige? 

òDen rent faglige progression i lÞremidlet er ikke synlig for eleverne. Hermed ikke sagt, at 

de ikke ved, hvad de laver, og hvorfor de laver det! Men det er ikke entydigt for eleverne, 

hvorvidt fx Zoo ligger før eller efter Museet i forhold til fagligt niveau, eller om Lufthavnens 

niveau svarer til begyndelsen af 3. eller måske slutningen af 4. klasse. Hvor, hvordan og 

hvor længe den enkelte elev skal arbejde i programmet er lærerens valg, og det giver 

mulighed for en vid udstrækning af differentiering inden for klassen ï uden at eleverne har 

en præcis fornemmelse af, hvem der er hhv. òforanò eller òbagudò. P¬ samme m¬de er det 

primært læreren, der gennem sine valg og fravalg i programmet afgør, om eleverne skal 

arbejde fortrinsvis deduktivt eller induktivt med en opgave eller i en periode. 

Dansklandskabet rummer begge tilgange, og det vil være oplagt at skifte mellem induktive 

forundrings-, refleksions- og undersøgelsesopgaver og mere deduktivt styrede elementer 

inden for det planlagte forlßb.ò (Dansklandskabet) 

Læremidlet har opmærksomhed på elevernes aktiverede skriftsprogskompetence ved skolestart: òé 

mange børn kan allerede en mængde bogstaver, når de møder i 1. klasse. Dette anerkender 

Dansklandskabet, og de første fire lokaliteter er en systematisk videreførelse af børnehaveklassens 

skriftsproglige aktiviteter.ò Gennem den opstillede rækkefølge ses en faglig progression i de 

indledende lokaliteter (ABCirkus, Loppemarked, Zoo og Cykelhandel), hvor der arbejdes òspecielt 

med den grundlÞggende lÞseudviklingò, hvor elementprincippet understßttes med òbogstavers form, 

lyd og kombinationer, og lydenes artikulation indg¬r integreret i opgaverneò. LÞremidlets 

systematiske satsning på at fange eleverne, når de går fra børnehaveklasse til første klasse, kan vi 

opfatte som et sikkerhedsbælte til både at komme ind i læremidlet og til at møde gennemsnitseleven 

eller klassen mere end den enkelte elev. Læremidlet anbefaler en samlet klassevis indgang, hvor 

differentieringen m¬ vente lidt. Man siger det p¬ fßlgende m¬de: òDet læringsmæssige indhold i de 

fire første lokaliteter er fundamentet for, at resten af Dansklandskabet giver mening. De følgende 

lokaliteter til 1.-2. klasse udbygger således den første skriftsprogstilegnelse via kreative og mere frie, 

men støttede læse-, lytte- og skriveopgaver.ò - Efterfølgende skal der arbejdes med ò sprogets 

opbygning, elementære læsestrategier, selvstændig læsning på skærm og i bøger med fag- og 

skønlitterære tekster passende til det enkelte barns læseudvikling og med opgaver, der støtter 

lÞseforst¬elsen.ò For mange elever vil lÞremidlets fire startlokaliteter derfor være et godt 

holdepunkt. Omvendt kan de samme lokaliteters potentialer anvendes af tidlige læsere i 

børnehaveklassen. 

Læremidlets implicitte og eksplicitte understøttelse af trinmål  

Læremidlet siger, at òOpgaverne er varieret i form og indhold, så eleverne kommer til at arbejde med 

alle områderne indenfor danskfagets trinm¬lò. Vi kan registrere en rig variation i indholdet fordelt p¬ 

læremidlets stipulerede fire år, hvor fordelingen på trinmål er imponerende, selvom de er opfyldt i 

varieret grad, og selvom ikke alle ses opfyldt. Overordnet set vil eleverne slet ikke kunne undgå at 




